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M. KLIMASZEWSKI

ZAGADNIENIA MAPY HYDBOGRAFICZNEJ POLSKI

Koncepcja mapy hydrograficzne .1 Polski

Wykonanie "Mapy Hydrografiemej Polaki” w skali 
1:50 000 na podstawie zdjęcia hydrograficznego w tere
nie zoata2o zaproponowane w roku 1951 w okresie przy
gotowań do I Kongresu Nauki Polskiej. Na tym kongresie 
zostało uznane za Jedno z głównych, zadań geografii pol
skiej.
1. Dawny zakres badań.

Do roku 1950 geografowie polsoy zajmowali się głów
nie llmnologlą a właśolwie batymetrią i termiką Je
zior /Sawicki* Lenoewloz, Pawłowski, Szaflarskl, 
Bajerleln, Riihle, Kondraoki 1 Inni/. Rzadziej opra
cowywali na podstawie danyoh hydrometrycznyoh nie
które zagadnienia jBk termlkę wód płynących /Sro
kowski, Pawłowski/ 1 słodzenie rzek polskich /Łom- 
nlewskl, Paczoska/. Dawali też opisy hydrograficzne 
dużyoh obszarów i dorzeczy /Romer, Sawiokl/ i brali 
udział w opracowaniach monograficznych rzek 1 dorze
czy /"Monografia Odry"/. Jak z tego wynika przez wie
le lat główną dziedziną badań geografów-hydrografów 
były Jeziora. Ograniczanie się Jednak hydrografów do 
badania Jezior, podobnie Jak hydrologów do badania 
rzek a hydrogeologów do badania tylko wód podzlea- 
nyoh nie było korzystnym ani dla rozwoju nauki o wo
dach /hydrologii/ ani dla praktyki. Takie wycinkowe, 
nie powiązane, nie kompleksowe badanie i rozpatrywa
nie przez przedstawicieli różnych dyscyplin/ geogra
fii, geofizyki, geologii/ Jednego z elementów środo
wiska geograficznego Jakim Jest w o d a  Jest nie
słuszne. Konieczne Jest badanie 1 rozpatrywanie 
wszystkich zjawisk wodnych na Jakimś obszarze w ich 
wzajemnym powiązaniu z innymi elementami środowiska
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geograficznego. Z takioh przesłanek wyrosła w latach 
1950 - 1951 koncepoja "Mapy Hydrograficznej Polski*. 
Chodziło o zainteresowanie geografów-hydrograf<5w wart
kimi zjawiskami wodnymi 1 o wciągnięcie ich do syste
matycznych hadań terenowych nad całokształtem stosun
ków hydrograficznych w obrębie poszczególnych dorzeozy 
terytorium Polski.

2. Obecny stan badań.
W lataoh 1951 - 1952 "Mapa Hydrograficzna Polski* była 
wykonywana tylko w niektórych ośrodkach /Kraków, Łódź, 
Poznań/} od roku 1953 we wszystkich ośrodkaoh uniwersy
teckich w Polsce.

Ho 1953 r. zdjęcie hydrograficzne było subwenojo- 
nowane przez Polskie Towarzystwo Geograficzne i Komitet 
Geograficzny PAN. Od 1954 r. mleśoi się ono w planie 
naukowo-badawozym Instytutu Geografii Polskiej Akademii 
Nauk.

Do roku 1956 opracowanie i wykonywanie Mapy Hydro
graficznej było zlecane Katedrom, głównie Geografii Fi
zycznej. W badaniach kierowanych przez profesorów brali 
udział asystenci, aspiranci, studenci wyższych lat /ma- 
gistranoi/ a czasem nauczyciele geografii w szkołach 
średnich. Obeonle opracowywanie map Jest zlecane poszcze
gólnym pracownikom naukowym. Są one wykonywane przez pra
cowników Instytutu Geografii PAN, zajmujących się hydro
grafią oraz przez pracowników uniwersyteckich.

W ramach zleoenia pracownloy opracowują na podsta
wie badań terenowyoh określony arkusz mapy 1:50 000 oraz 
tekst objaśniająoy. Pracownie Geomorfologii i Hydrogra
fii Instytutu Geografii PAN w Krakowie 1 Toruniu są obo
wiązane dc planowania, zlecania, koordynowania 1 kontro
lowania badań, udoskonalania metod badawczyoh 1 opraco
wywania instrukcji, raptularzy itp. Pracownia w Krakowie 
opiekuje się terenem Polski Południowej, Pracownia w To
runiu terenem Polski Północnej.
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3Ha specjalnych konferencjach są przedstawiane 
wyniki badań, omawiane i uzgadniane metody oraz dys
kutowana problematyka naukowa.

Wybór terenu był najpierw dowolny a od 1972 r. 
był uzgadniany z organami planowania, gdyż okazało 
się, że to opraoowanlo ma także wartośó praktyczną.
W porozumieniu 1 w nawiązaniu do potrzeb organów pla
nowania były przeprowadzane badania hydrograflozne w 
dorzeczu Dunajoa, Kamiennej, Brdy, środkowej Wisły, 
Górnego Sanu, w rejonie kanału Wleprz-Krzna, Kujaw, 
Podtatrzańskim, Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego 1 
innych. Teren badań hydrograficznych pokrywa się prze
ważnie z obszarem badań geomorfologloznyoh; jest to 
pierwszy krok w kierunku badań kempleksowyoh środowis
ka geograficznego.

W toku prao nad "Mapą Hydrograficzną Polski" 
zaznaozyły się wyraźnie dwa etapy. W okresie pierwszym 
hydrografowie ograniczali się do rejestrowania i opi
sywania zjawisk 1 obiektów wodnyoh, nanoszonych przy 
pomocy sygnatur na mapy w skali 1:25 000 lub 1:100 000. 
W tym okresie hydrografowie nie mieli jeszcze jasno 
spreoyzowanej problematyki badań i raczej zamierzali 
pomagaó hydrologom w zakresie inwentaryzaojl zasobów 
wodnyoh. Okazało się jednak, de hydrologowie studiowa
nie zagadnień wodnyoh ograniczali głównie do rzek, że 
woda, która jest jednym z elementów środowiska geogra
ficznego nie Jest przez nich rozpatrywana na tle 1 w 
powiązaniu z innymi elementami tego środowiska.

To doprowadziło do etapu drugiego /1953 r./, w 
którym przed hydrografami postawiono Jako główny oel 1 
zadanie: poznanie obiegu wody w poszczególnyoh dorze- 
ozaoh na tle 1 w powiązaniu z innymi elementami środo
wiska geograficznego. Zatem śledzenie 1 rozpatrywanie 
poszozególnyoh faz obiegu wody na tle 1 w powiązaniu z 
budową geologiczną, z ukształtowaniem terenu, sto-

http://rcin.org.pl



- 4

sunkaai glebowymi, klimatycznymi, florystycznymi i 
ekonomicznymi.

3. Sasady zdjęcia hydrograficznego.
Do tak określonego celu zmierzają hydrografowie 
m i ę d z y  i n n y m i  przez wykonywanie zdjęoia 
hydrograficznego Polski. Zdjęcie hydrograficzne, któ
rego rezultatem Jest "Mapa Hydrograficzna Polski" pole
ga na nanoszeniu w czasie badań terenowych na mapę to
pograficzną w skali 1:23 000 za pomocą ustalonych sy
gnatur, wszystkich zjawisk i obiektów wodnych, stwier
dzonych na badanym terenie po ich uprzednim opisie, po
mierzeniu 1 genetycznym zaklasyfikowaniu. Polega ono 
na rejestrowaniu 1 lokalizowaniu na mapie topograficz
nej możliwie wszystkich przejawów obiegu wody przy rów
noczesnym śledzeniu powiązań ze środowiskiem geograficz
nym. Hydrograf przeprowadzający te badania musi stale 
zdawaó sobie sprawę, Jaką funkcję spełniają poszczegól
ne zjawiska wodne w obiegu wody na badanym obszarze.
Jego zadaniem Jest poprostu śledzenie i rejestrowanie 
w terenie wszystkioh przejawów obiegu wody od chwili 
gdy ona spada w postaci opadu aż do chwili wyparowania 
lub odpływu z badanego dorzecza. 0 ilości opadu, a więc 
o ilości wody wprowadzonej do obiegu w danym dorzeczu 
informuje meteorolog. Do zadań hydrografa należy śle
dzenie dalszych losów tej wody, należy badanie przebie
gu wsiąkania, parowania, gromadzenia się w zbiornikach 
powierzchniowych 1 podziemnych, wypływania w postaci 
źródeł wreszcie spływania 1 odpływania podziemnego oraz 
powierzchniowego w postaci cieków. W związku z tym hy
drograf w ramaoh zdjęcia hydrograficznego powinien ob
serwować, rejestrować, mierzyć i lokalizować te wszyst
kie zjawiska i obiekty wodne, które umożliwiają pozna
nie przebiegu i rozmiarów retencji podziemnej /zbiorni
ki wody podziemnej/, retencji powierzchniowej /tereny 
podmokłe, Jeziora. stawy_7 oraz spływu powierzchniowe-
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go 1 Unijnego ^“oieki, spadki terenu_7- Zbiorniki wód 
podziemnych są stwierdzane i wyznaczane na podstawie 
analizy źródeł, studni, otworów wiertniczyoh 1 terenów 
podmokłych, powiązanej ze znajomością budowy geologicz
nej badanego obszaru /'przepuszczalności, położenia 
warstw wodonośnych 1 wodossczelnych_7. 0 rozmieszczeniu 
i zasobności zbiorników wód podziemnyoh w obszarach gór
skich informują przede wszystkim źródła; natomiast o roz
mieszczeniu głębokości 1 zasobności zbiorników wód pod
ziemnych w obszarach wyżynnych i nizinnych - głównie 
studnie.

Jako zbiorniki retenojl powierzchniowej są badane 
tereny podmokłe, jeziora 1 stawy. Określany jest zasięg, 
pochodzenie, głębokośó, wahania wodostanu, stosunki ter
miczne, słodzenie, przebieg zarastania 1 ln.. Ważne jest 
także uwzględnicie ich w bilansie wodnym Jako obszarów 
intensywnego parowania.

Do poznania charakteru 1 przebiegu spływu wód po
wierzchniowych zmierzają hydrografowie poprzez badanie 1 
kartowanie wszystkloh źródeł oraz różnego rodzaju oleków 
/stałe, periodyczne, epizodyczne/, ich szerokośol, szyb- 
kośol, objętości przepływu. W korytach oleków są obser
wowane 1 na mapę nanoszone miejsca pojawiania się i gi
nięcia wody, odoinki koryta zarośnięte i niszczone, ła
wy kamieńca 1 piasku, wodospady 1 szypoty oraz wszelkie 
sztuczne ujęola. Ponadto zaznaczane są tereny zalewane w 
czasie oorocznyoh 1 katastrofalnych powodzi. Wykonywane 
są też pomiary szybkości 1 objętości przepływu, tempera
tury, twardości oraz obserwacje nad przebiegiem zlodzenia, 
transportem materiału wleczonego i zawieszonego oraz nad 
zanieczyszczeniem przez cieki miejskie i przemysłowe.

Badania terenwwę są wykonywane w okresie letnim 1 
ograniczają się przeważnie do jednorazowyoh pomiarów i 
obserwacji np. wydajności źródeł, głębokości zwierciadła 
wody, objętości przepływu ltp. Poszczególne arkusze Mapy
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Hydrograficznej przedstawiają zatem stosunki hydrogra
ficzne charakterystyczne 1 właściwe dla ozasokresu w 
którym zostały zaobserwowane. Dlatego na mapach będących 
rezultatem zdjęcia Jest zaznaczony czasokres badań. To 
umożliwia nawiązywanie jednorazowych ale datowanyoh 
spostrzeżeń i pomiarów do ciągu systematycznych, oo- 
dziennych spostrzeżeń 1 pomiarów, dokonywanych przez 
nieliczne stacje opadowe, wodowskazowe oraz staoje po
miarów wód gruntowyoh Państwowego Instytutu Hydrologicz
no-Meteorologicznego. Sieó tych stacji Jest niestety 
uboga 1 dla uzyskania powiązań trzeba nieraz wychodzió 
poza granioe badanego dorzecza. Takie powiązania obser- 
waoji Jednorazowych z ciągami obserwacyjnymi pozwalają 
na zorientowanie się, czy stosunki hydrograficzne stwier
dzone w czasokresie badań są charakterystyczne dla okre
su o opadach i wodostanaoh wysokich, średnich czy nis
kich.

Brak systematycznych pomiarów i obserwacji każdego 
kartowanego zjawiska - i to dokonywanych w ciągu dłuższe
go okresu czasu - Jest niewątpliwie dużym brakiem i bar
dzo obniża wartośó mapy. Staramy się temu przynajmniej 
częściowo zaradzió przez wykorzystywanie materiałów, ze
branych na stacjaoh pthm oraz przez zbieranie informaojl 
u ludności miejscowej, np. o zmianach wydajności źródeł, 
wahaniach stanu wody w studniach, Jeziorach 1 rzekach, 
o stałośol oieków, zasięgu powodzi 1 terenów podmokłyoh, 
zlodzenlu itp«

Celem ujednolicenia metody badań a przez to zapewnie
nia porównywalności map oyły opracowywane instrukcje do 
Map Hydrograficznych. Pierwsza z roku 1951 była raczej wy
kazem obiektów 1 zjawisk hydrograficznych, które należało 
kartować. W roku 1954 została wydana w Biuletynie Geogra
ficznym PAN "Instrukcja do opracowania szczegółowej Mapy 
Hydrograficznej Polski” opracowana przez M.Klimaszewskie
go, S.Pietkiewicza, H.Więokowską i K.Wit. W tej instrukcji
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został przedstawiony tok oraz metody badań hydrogra
ficznych.. Obecna Instrukcja została opraoowana na 
podstawie siedmiu lat doświadczeń, poczynionych we 
wszystkich ośrodkach badań geograficznych. Zawiera ona 
rozszerzone wiadomości o metodach badań oraz zalecenia 
tyozące opracowywania materiałów dokumentacyjnych. In
strukcję opracował zespół, wyłoniony na konferencji 
sprawozdawozej z badań hydrograficznych, która odbyła 
się w Toruniu dnia 1 grudnia 1556 r. Sęzdzlały opraoo- 
wane przez poszczególnych autorów uzupełniła 1 przygo
towała do druku K.Ylt.

Sreśó mapy hydrograflozneJ Polski

Treśó Mapy Hydrograficznej Polski powinna nawlązy- 
waó do Jasno sformułowanego oelu badań hydrograficznych 
Jakim Jest poznanie obiegu wody na tle 1 w powiązaniu ze 
wszystkimi innymi elementami środowiska geografloznego. 
Mapa powinna byó tak skonstruowana, by można było odozy- 
taó z niej poszczególne fazy obiegu wody. Powinna zawle- 
raó dane o ilości wody wprowadzonej do obiegu, o przebie
gu i rozmiarach wsiąkania, o położeniu i zasobach zbior
ników podziemnyoh 1 powierzchniowych, o przebiegu i roz- 
mlaraoh podziemnego i powierzchniowego spływu i odpływu 
wreszcie o przebiegu i rozmiarach parowania. Do tego są 
Jednak konieozne badania wieloletnie oraz gęsta sieó 
stacji obserwacyjnyoh 1 pomiarowych. Takim materiałem 
na razie nie dysponujemy i dlatego treśó obecnie wykony
wanej Mapy Hydrograficznej Polski Jest bardziej ograni
czona.

Mapa Hydrograficzna Polski Jest wykonywana w ska
li 1:25 000 a będzie publikowana w skali 1:50 000 arku
szami według obowiązującego cięcia. Posiada podkład hipso- 
metryozny dla zorientowania w ukształtowaniu terenu. Na
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tym podkładzie przy pomocy sygnatur powierzchniowych, 
przedstawione są stosunki litologiczne dla zorientowania 
w przepuszczalności podłoża i umożliwienie śledzenia po
wiązań między budową a stosunkami wodnymi, iżopiero na to 
tło orograficzno-lltologiczne wnoszone są wszystkie zja
wiska i obiekty wodne przy pomocy ustalonyoh sygnatur, 
zestawionych w załączonej Tabeli Znaków.

Tak skonstruowana "Mapa Hydrograficzna" informuje
0 rozmieszczeniu, położeniu i głębokości płytszych zbior
ników wody podziemnej, o kierunku płynięcia wód 
podziemnych, o ioh wypływaniu na powierzchnię w 
postaci źródeł, wycieków, wysięków 1 młak oraz o ilości 
wody, wypływającej w badanym okresie z podziemia, wresz
cie o formach i kierunkach spływu powierzchniowego /oieki 
stałe, periodyczne, epizodyczne/, o przybliżonej objętoś-
01 przepływu przy danym wodostanie, zasięgu wód powodzio
wych, transporcie rumowiska 1 zanieczyszczaniu rzek.

Wprawdzie te informacje posuwają znacznie znajomośó 
stosunków hydrograficznych naszego kraju, ale zdajemy so
bie też sprawę i z ich braków. Mapa Hydrograficzna daje 
dużo więcej aniżeli mapa topograficzna, która dotychczas 
była Jedynym i bardzo niedokładnym źródłem wiadomości o 
stosunkach wodnych a właściwie o sieci rzeoznej i roz
mieszczeniu terenów podmokłych.

Wykonanie mapy hydrograficznej, dająoej pogląd na 
ębieg wody w obrębie poszozególnyoh, nawet małyoh dorze- 
ozy, na stosunki wodne każdego obszaru, wymaga Jeszcze 
dużego nakładu pracy, zagęszczenia sieci stacji: opado
wych, wodowskazowych, pomiaru wód gruntowych i pomiaru 
parowania, powiększenia ilośol obserwatorów i badaczy, 
wymaga współpracy hydrologów, hydrogeologów i hydrogra
fów.

Mapa Hydrograficzna Polski opracowywana i wydawana 
arkuszami Jest mapą podstawową, analityczną. Na podstawie 
tej mapy oraz całego zebranego materiału są wykonywane
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mapy pochodne: zwierciadła wody podziemnej /hydrolzohips/, 
zanieczyszczenia rzek, odpływu, regionów hydrograficznych 
1 In.. Te mapy będę włączone do objaśnień opracowywanyoh 
dla każdego arkusza. Objaśnienia poszczególnych arkuszy 
mają dawaó dokładną charakterystykę hydrograficzną opra
cowanego obszaru w oparciu nie tylko o mapę hydrograficz
ną ale także o wszelkie wladomośoi zebrane w terenie, któ
re na mapie nie zostały uwzględnione /np^ o zasobnośoi 
zbiorników podziemnych i powierzchniowych, o wodostanaeh, 
termice, zlodzenlu, ohemiźmie, spadkaoh, szybkości pły
nięcia, przepływie itp./.

Teoretyozna i praktyczna wartośó Mapy Hydrograficznej
Polski

Mapa hydrograficzna nawet w obecnym, niekompletnym 
wydaniu niewątpliwie posuwa znacznie naprzód znajomośó 
stosunków hydrograficznych w kraju. Daje ona lokalizację 
i rejestrację wszystkich zjawisk wodnych, to też stanowi 
podstawę wszelkich badań nad obiegiem wody. Daje ona jed
nak nie tylko rozmieszczenie poszczególnych zjawisk i 
obiektów, ale także ich stosunek do Innych elementów śro
dowiska geograficznego, do ukształtowania 1 budowy geolo
gicznej. Zarysowuje dalszą problematykę a nawet częściowo 
Ją nieraz rozwiązuje. Pozwala też na wcale dokładną cha
rakterystykę hydrograficzną przedstawionego obszaru.

Mapa hydrograficzna aa równocześnie duże_znaozęnle 
Erakjyezoę,. Orientuje w rozmieszczeniu 1 głębokości 
zbiorników wody podziemnej, w grubości warstwy suchej, w 
rozmieszozeniu i charakterze źródeł /wydajności/, w roz
mieszczeniu terenów podmokłych i zalewanych, w przebiegu 
i charakterze cieków, umożliwia wyznaczanie obszarów nad
wyżek i deficytów wodnych. Orientuje zatem i informuje o 
tych wszystkich danych, które są szczególnie ważne dla
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rolnictwa, leśnictwa, przemysłu, gospodarki komunalnej 
ltd. Poważnym trakiem Jest brak danych. Ilościowych. W 
tym kierunku musi występować dalsze uzupełnianie i wzbo
gacanie treśol Mapy Hydrograficznej Polski.

Wartość tej Mapy polega wreszcie na tym, że zaohę- 
oa i zmusza geografćw, ktćrzy podjęli się jej wykonania 
do badań terenowych, do studiowania wody w przyrodzie, 
do kompleksowego rozpatrywanla obiegu wody.
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INSTRUKCJA DO ZDJĘCIA HYDROGRAFICZNEGO

I. PRACE PRZYGOTOWAWCZE

Wyposażenie
Przed rozpoozęolem prac terenowych kartujący powinien 
zaopatrzyć się: 1/ w dokumenty, 2/ mapy, 3/ materiały 
piśmienne, 4/ instrumenty potrzebne do wykonywania ob
serwacji i pomiarów oraz 5/ uzyskać adresy staojl i 
obserwatorów PIHM.
1/ D o k u m e n t y .  - Podstawowym dokumentem Jest 

zarządzenie o wykonaniu badań terenowyoh, wystawio
ne przez Instytut Geografii PAN /względnie Rektorat 
uczelni/. Zaświadozenle należy ostemplować: 
a/ w Dyrekcji Lasów Państwowyoh lub w odnośnych 

Nadleśnictwach oo ułatwi poruszanie się na ob- 
szaraoh zalesionych i zapewni opiekę terenowych 
placówek leśniotwa /gajówek, leśniczówek/, 

b/ w Wojskowych Komendach Garnizonów w wypadku, gdy 
na obszarze objętym badaniami znajdują się obiek
ty wojskowe.

2/ M a p y
a/ mapy topografiozne: w skali 1:25 OOO oraz

w skali 1:100 000 lub 1:50 000 
b/ mapa topograficzna w skali 1:25 000 z zaznaćze- 

niem wszystkich obiektów wodnych, na podstawie 
istnlejącyoh materiałów /patrz rczdz. przygotowa
nie naukowe/.

o/ mapa litologiczna 1 glebowa w dostępnej podzlałce
3/ M a t e r i a ł y  p i ś m i e n n e

a/ dziennik spostrzeżeń w twardej okładce, 
b/ ołówki, kredki, tusze, piórka, 
o/ linijka milimetrowa,
d/ komplet formularzy do opisów 1 pomiarów.
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4/ I n s t r u m e n t y  1 p r z y r z ą d y  
a/ busola,
b/ kllzymetr lub poziom przezlernlkowy, 
o/ altymetr /dla terenów górskich/, 
d/ nlwelator kieszonkowy,
•/ saperka,
f/ laska de badania torfów, 
g/ stoper lub zegarek z sekundnikiem, 
h/ taśma miernicza,
1/ metr składany,
3/ komplet do pomiaru studzien:

taśma mlemloza lub linka /najlepiej rybacka/ 
zwinięta na motowldle, wygotowana uprzednio w 
oleju, wyoechowana oo 0,2 m przez wiązanie węz
łów lub wszyole względnie wplecenie kolorowych 
nitek.
Wskazana dlugodó taimy lub linki: dla terenów 
górskich około 20 a, dla terenów niżowych oko
ło 55 m, dla terenów wyżynnych 100 - 120 m, 
gwizdek wodny, ciężarek lub pływak, ewentualnie 
iwletllk,
termometr w oprawoe /najlepiej z czerpakiem/, 
opatrzony numerem z metryką poprawek, 

k/ komplet do pomiarów wydajnoiol źródeł 1 prze
pływów:
rynna 1 wycechowane naczynie,
zastawki /przelewy/ oraz tablioe 1 wykresy do
obliczania przepływów,
pływak,
w miarę możliwości młynek hydrometryozny,

1/ komplet do polowego pomiaru twardości wody: 
metodą Clarka - 50 - 100 g słoik z doszlifowa

nym korkiem,
25 cm oylinder /menzurka/, 
puszka względnie butelka z pły
nem Clarka,
tabela do odczytów twardości,
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matodą Boutros 1 Baudot* - słoik 50 g ■ doszlifo
wany* fcarktw, 
hydrcaetr - blureta

v stopniach 
twardeis1 nlealeckloh, 

/ p2jm Bntfos 1 Baudot*,
a/ cylinder do polowwgo poala.ru prsopuaaoaalnodol, 
a/ sends do paalsrów głębokoóol

V  V oddalał ash MBS należy uagrskaó adresy obserwatorów 
stacji opadowych, wodowatasewyoh 1 wód gruntowych. 
Oddalały MBM nieazoaą się w następu Jąoyeh ulastsoh:
Oddalał w Possaniu. By baki 18a, tał. 514-64
Oddalał w Marssawie. Podleśna 61, tal. 330-221
Oddalał we Er poławia, Koruid* 34/46, tał. 47-42
Oddalał w Katcwioaoh. Jagiellońska 25, tał. 375-78
Oddalał w Krakowie. Wenecja 2, tal. 503-67
Oddalał w 3tamakm. Mły&ska la, tał. 32-04
Oddalał, a Ciepła 1, tal. 35-tM

B. Pray-gotowanie aaakaaa
Praed rnrponefoflns prac terensuych aalady gapo a— 

nad się a istniejącymi aatearlałaal dotyaząeynl badowy 
geologicznej badanego obasaru, jago aarfełogŁl, warun
ków klinatycznyeh, stosunków hydrogeologicznych 1 hydro
graf leaayob «ras gospodarki wodnej.

V tym eału nałedy przestudiować literaturę hydro
graficzną i fizjograficzną tyosąoą badanego terenu 1 
zwródó szczególną uwagę na:
1/ Materiały kartograficzne: 

a/ mapy topograficzne - 
b/ mapy geoaorfologlczne 1 profile 
o/ napy, przekroje i opraoowanla geologiczne /przy 

analizie materiałów trzeba zwróoló szczególną uwa-
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gę na występowanie skał wodonośnych i ich litolo- 
gię oraz na przepuszczalność/ 

d/ mapy glebowe
e/ mapy hydrograficzne i hydrogeologiczne 
f/ mapy klimatyczne 
g/ mapy rozmieszczenia lasów 

2/ Wiercenia
3/ Plany obiektów i urządzeń, związanych z gospodarką 

wodną np. urządzeń melioraoyjnych 
4/ Zestawienia przebadanych Już źródeł i studni 
5/ Analizy chemiczne wód
6/ Materiały obserwacyjne PIHM /obserwacje wodowskazowe, 

stanów wód gruntowych i opadów z lat poprzedzaJącyoh 
badania/.

Po przestudiowaniu dostępnych materiałów należy wy
konać ich spis 1 dołąozyó do opracowania dokumentacyjnego.

Niezależnie od tego zestawienia należy na podsta
wie przestudiowanych materiałów sporządzić wstępną mapę 
szkloową obiektów hydrograficznych występujących w tere
nie. Mapa ta, sporządzona na podkładzie topograficznym w 
skali 1:25 000, powinna zawierać:
1/ pełną sieć hydrograficzną, źródła, Jeziora, obszary 

podmokłe, stawy, rowy melioracyjne, urządzenia wodne 
itp.

2/ powierzchniowe działy wodne
3/ rozmieszczenie stacji wód gruntowych, wodowskazowych 

i opadowych PIHM 
4/ miejsca wymagające sprawdzenia w terenie /wątpliwy 

przebieg działów wodnych, niewiadome kierunki płynię
cia wód powierzchniowych/

5/ planowane punkty pomiarów przepływów.
Ponadto należy wykonać odrys mapy litologicznej 

i glebowej w celu przeprowadzenia w terenie klasyfika
cji utworów według stopnia ich przepuszczalności.
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II. PRACA_W_T:EKENXE

A. Uwagi ogólne
Praca w terenie wymaga szczególnie starannej or

ganizacji. Ważne jest przede wszystkim opracowanie mar
szrut, które zapewniłyby Jak najdokładniejsze wykona
nie zdjęcia i uzyskanie możliwie wyczerpujących wiado
mości, o interesujących nas zagadnieniach przy równo
czesnej ekonomii czasu. Właściwości każdego terenu na
rzucają wybór tras.Ogólnie można powiedzieć,że powinny 
one przebiegać wzdłuż wszystkich cieków, sztucznyoh ko
ryt, przez ich początki, wokół Jezior i innych zbiorni
ków,przez obszary podmokłe, wzdłuż lub w pobliżu linii 
wododzielnych,przez osiedla 1 domostwa odosobnione.

Bardzo pożądane Jest takie zorganizowanie pracy 
w terenie aby możliwie w jednym czasie wykonać na oa- 
łym kartowanym obszarze pomiary przepływów oraz pozio
mów wód gruntowych.0 ile w okresie badań nastąpi wyraź
na zmiana w wodostanach, należy powtórzyć pomiary.

Wskazane jest także wytypowanie stałego punktu 
obserwacyjnego jak studnia, źródło, miejsce pomiaru 
przepływu na oiekaoh. W stałym punkcie obserwacyjnym 
należy prowadzić systematyczne obserwacje stanu wody, 
temperatury, wydajności i przepływu. Obserwacje stanów 
wody i temperatury powinny być tam prowadzone w mia
rę możności codziennie, natomiast obserwacje wydajności 
i przepływów co najmniej raz na miesiąc. Obserwacje w 
stałym punkcie powinny być w miarę możności prowadzone 
przez okres co najmniej Jednego roku hydrologicznego.

Podczas wykonywania zdjęcia należy sporządzić 
mapę dokumentacyjną 1 prowadzić dziennik obserwacji.

Mapa dokumentacyjna powstaje przez naniesienie 
na podkład topograficzny w skali 1:25 000 wszy3tkioh 
obiektów wodny. /Mapą pomocniczą będzie tu mapa hydro
graficzna szkicowa wykonana przed wyjśoiem w teren/.
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Wyniki obserwacji 1 pomiarów dokonanych w tere
nie wprowadsa się na mapę za pomooą odpowiedniej sygna
tury /patrz wykaz znaków/ lub specjalnego znaku zaopa
trzonego numerem. Wszystkie obiekty wymagające objaś
nienia zaleca się numerowaó według zasady opisanej w 
rozdziale "Opracowanie materiałów dokumentacyjnych".
W wypadku uzasadnlonyoh kartujący mode wprowadzló włas
ny sposób numeracji lecz wyłącznie w czasie wykonywa
nia zdjęola w terenie. Hatoalast na ezysterysle mapy 
dokuaentaoyjnej obowiązany Jest zastosowaó system nu
meracji według podanej zasady.

Objaśnienie punktów obserwaoyjnyoh wpisuje się 
do dziennika lub bezpośrednio do zestawień 1 raptula
rzy.
Prowadzenie dziennika 
Kartą tytułowa_

la karole tytułowej dziennika /wzór nr 12/ należy 
podaó: nazwę jednostki organizująoej badania, nazwę ar
kusza 1 skalę mapy, Imię i nazwisko, stopień naukowy 
kartującego oraz jego adres,a po badanlaoh - czasokres 
wykonywania zdjęcia oraz obszar skartowany /nazwa 1 po
wierzchnia/ w obrębie arkusza.
Ireśó dziennika

Hotatki prowadzone w dzienniku powinny zawleraó 
możliwie pełną dokumentację obserwowanych obiektów hy
drograficznych lub punktów na badanym terenie:
1/ Datę 1 godzinę
2/ numer opisywanego obiektu względnie punktu obserwa

cyjnego,
3/ typ: np. źródło, studnia, odkrywka itp.,
4/ lokalizację - lokallzowaó można przez podanie: np. 

współrzędnych geograficznych, odległości od charak
terystycznego obiektu, miejscowości /lub nazwy geo
graficznej w obszarach niezamieszkałych/. V przy-
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padkaoh studni należy podać dokładny adres.
4/ opis - w miarę potrzeby lub możliwości zilustrowany 

rysunkami, szkicami, profilami i zdjęciami fotogra
ficznymi.

Slementy opisu, zmieniające się w zależności od 
typu obserwaoji, są omćwlone w części szczegółowej 
rozda. "Prace w terenie" oraz ujęte tabelarycznie w 
zestawieniach i raptularzach.

Oprócz obserwaoji własnych należy w opisie uwzględ
nić informacje uzyskane drogą wywiadu w terenie. Dotyczą 
one np. wiadomości o lltologll terenu oraz zmian zacho
dzących w stosunkach wodnych badanego obszaru Jak wahań 
poziomu wód gruntowych, zasięgu terenów podmokłych, postę
pującego zabagnlenla czy osuszenia obszaru, wylewów i 
okresu zlodzenia cieków ltd. Należy także zanotowaó 
używane przez miejscową ludność nazwy dla zjawisk wod
nych, źródeł, cieków, bagien oraz dla skał, gleb ltp.

Przy informaojach uzyskanych w wywiadzie należy 
podać źródło z którego pochodzą.

Notatki należy uzupełniać danymi o stanie pogody 
w dniu obserwaoji.

Materiał ilustracyjny powinien być również zloka
lizowany i opisany.

Należy podkreślić, że notatki z obserwacji włas
nych Jak również pochodząoych z wywiadu należy sporzą
dzać bezpośrednio w terenie i to w miejscu dokonywania 
obserwaoji.

W przypadku wpisania obserwaoji bezpośrednio do 
arkusza zestawienia lub raptularza, w dzienniku należy 
zapisać tylko kolejny numer i typ obserwaoji z uwagą "Z" 
/zestawienie/ lub "R" /raptularz/.
Rodzaje zestawień i raptularzy:
Zestawienia
1/ zestawienie studni /wzór Nr 1/
2/ " wiadomości o mokradłaoh /wzór Nr 3/
3/ " " o  wodaoh stojących /wzór Nr 4/
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4/ zestawienie źródeł /wzór Nr 5/
5/ * wiadomości o cieku /wzór Nr 7/
ó/ * ponlarów przepływu /wzór Nr 10/
R a p t u l a r z e
1/ Raptularz studni /wzór Nr 2/
2/ " źródła /wzór Nr 6/
3/ " młynkowego pomiaru przepływu /wzór Nr 8/
4/ " pływakowego pomiaru przepływu /wzór Nr 9/

"Raptularz studni" i "Raptularz źródłtf wypełnia 
się dla studni i źródeł charakterystycznych dla bada
nego obszaru oraz tych, które zostaną wytypowane do 
wielokrotnyoh pomiarów.

Dla charakterystycznych odsłonięć naturalnych i 
sztucznyoh można wypełnić "Kartę odsłonięcia” /wzór Nr 
1 1 /.

B. Bądanlę_z^awlak_hydrogrą|lcznych
1. Spływ powlerzohnlowy i wsiąkanie

Przebieg i wielkość parowania, spływu powierz
chniowego oraz wsiąkania wód opadowyoh kształtuje 
się w ścisłej zależności od warunków naturalnyoh 
środowiska, a mianowicie od rzeźby terenu, struktu
ry utworów powierzchniowych, szaty roślinnej 1 sto
sunków klimatycznyoh.

Dlatego też przed rozpoczęoiem badań tereno
wych kartujący powinien poznać te elementy i zdaó 
sobie sprawę w Jaki sposób oddziaływują one na prze
bieg obserwowanyoh prooesów.

W czasie wykonywania zdjęola hydrograficznego 
jest rzeczą niemożliwą prowadzenie szczegółowych ba
dań w tym kierunku, zwraoamy więc uwagę tylko na 
niektóre elementy, warunkująoe dynamikę 1 wielkość 
parowania, spływu i infiltracji.

Rzeźba. - Pierwszą orientaoję o ukształtowa
niu terenu a więc o stosunkach hipsometryoznych,
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elcspoeycjl 1 nachyleniu stolców daje mapa topogra
ficzna, używana Jako podkład do kartowania. Na jej 
podstawie oraz w oparciu o własne obserwacje terenu 
/pomiary naohylenia stoków/ nożna wydzlelló obszary 
o różnym stopniu naohylenia a wlęo o różnych warun
kach parowania 1 spływu.

Sprawdzamy także przebieg powierzchniowych 
działów wodnych, szozególnle w tych alejsoaoh, gdzie 
niewyraźna rzeźba terenu uniemożliwia wyznaczenie 
loh na podstawie mapy, Właściwe przeprowadzenie dzia
łów wodnyoh Informuje także o szybkośol 1 kierunku 
spływu powierzohnlowego.

Wyróżniamy następujące działy wodne:
Dział oregrafiozny 
Dział strefowy 
Dział niepewny
a wśród nloh wododziały I, II, III, IV i V rzędu.

Dział orograficzny - przebiega linią najwyż
szych wzniesień 1 oddziela od siebie dorzeoza w 
sposób wyraźny.

Jeżeli elek uohodzl do doliny o dnie szerokim, 
płaskim lub podmokłym, należy wododział orograficz
ny tego cieku zamknąó u Jego wylotu do doliny głów
nej albo poprowadzić przez dno doliny wododział nie
pewny.

Występujące na orografloznym dziale wód zagłę
bienia bezodpływowe należy potraktować Jako lokalne 
rozszerzenia tego działu 1 otoozyó je działem wód 
tego samego rzędu, dodając do Jego sygnatury po
przeczne kreseozkl, skierowane do środka zagłębie
nia.

W miejscu gdzie naturalny dział wód został 
przerwany wskutek przekopania go rowem lub kanałem 
dajemy znak "bramy w dziale wód".
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Dział strefowy - działem strefowym otacza się:
1. obszary bezodpływowe nie leżące na dziale orograficz

nym,
2. obszary blfurkujące.

Obszarami bezodpływowymi nazywamy zamknięte zagłę
bienia nleposladające powierzchniowego odpływu wód opa
dowych. W zagłębieniach tych zachodzi tylko proces paro
wania i wsiąkania.

Zagłębienie takie otaczamy linią działu strefowe
go odpowiedniego rzędu a wewnątrz zamkniętego obszaru 
dajemy znak 9zagłębienia chłonnego11.

W wypadku gdy spotkamy większą ilość zlewni bezod- 
pływowyoh sąsiadująoych ze sobą bezpośrednio /np. śród- 
morenowyoh, międzywydmowych, wytopiskowych, krasowych, 
suffozyjnych, zapadliskowych/, wówozas zamiast otaczać 
działem wód każdą z nich wystarczy:
a/ odgraniczyć znakiem działu strefowego obszar zespołu 

zlewni bezodpływowych od terenów nachylonych ku rze
kom,

b/ w miejsce każdego zagłębienia suchego postawić znak 
"zagłębienia ohłonnego".

Nie ma obowiązku wydzielać zlewni pojedynczyoh 
zagłębień bezodpływowych, o ile te zlewnie nie dotykają 
do działu orograficznego dorzeczy.

Obszary blfurkuiace - leżą na terenach płaskich, 
przeważnie zabagnlcnyoh a także w zlewniach Jezior bi- 
furkujących. Płaskośó terenu sprawia, że nachylenie 
zwieroiadła wody, a wlęo 1 kierunek jej ruohu, nie za
leży tutaj od nachylenia /z reguły bardzo nieznacznego/ 
dna deków i rowów, ale od czynników meteorologicznych 
/np. od lokalnych deszczów ulewnych, nagromadzenia top
niejących śniegów lub kierunku wiatru/ albo też od zamy
kania 1 otwierania zastawek na rowaoh melioracyjnych.

Do obszarów bifurkujących zaliczamy obszary, w tym 
przeważnie mokradła, bagna 1 Jeziora o kierunkach odpływu:

http://rcin.org.pl



a/ przeciwnych - skierowanych do dwu dorzeczy 
b/ zmiennyoh
o/ niepewnych, w których nie możemy określló kierunku 

odpływu wód w rowaoh 1 olekaoh.
Hależy o ile możnośoi wyznaczyć zlewnią każdego 

obiektu lub obszaru bifurkująoego /bagna, Jeziora .../, 
obrzeżając Ją znakiem działu strefowego, który przery
wany w mlejsoaoh gdzie rów lub olek przeoina ten dział; 
rysujemy tan znak "bramy w dziale wodnym*

Jeżeli punkt rozdziału wód w oleku między dwa 
kierunki odpływu Jest wyraźnie zlokalizowany, wówczas 
rysujemy od tego punktu strzałkę dwukierunkową a przebie
ga Jąoy tamtędy dział orografiozny przerywamy i dajemy 
znak "bramy w dziale wodnym”.

Dział niepewny - niekiedy próoz działu strefowego 
wypadnie narysować przebiegający wewnątrz strefy dział w 
postaci linii; wtedy oznaczamy go znakiem działu niepew
nego.

Jeżeli konfiguraoja terenu 1 sieć deków Jest taka, 
że wykluoza możliwość wyznaczenia zlewni obszaru bifurku
jącego a Jednocześnie dział wód Jest tam koniecznie po^ 
trzebny, wówozas wyjątkowo możemy odstąpić od reguły wyz
naczania zlewni blfurkującej i zastosować sam znak działu 
niepewnego bez wyznaozania strefy tego działu.

SodzaJ 1 struktura utworów powierzohnlowyoh deoydu- 
Je o przepuszczalności terenu 1 Jest zasadniczym warunkiem 
wsiąkania.

Ogólnie zapoznajemy się z tym elementem na podsta
wie map geologicznych 1 glebowyoh, które dostarczają wia
domości o rozmieszczeniu 1 rodzaju utworów powierzchnio
wych. Dane te sprawdzamy i uzupełniamy obserwaojami w te
renie, ograniozająo się do rejestrowania rodzaju utworów 
powierzchniowych i ioh struktury we wszelkioh odsłonię
ciach naturalnyoh /wolęoia erozyjne, nisze osuwiskowe,
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formy skalne, zapad Haka suffozyjne 1 krasowe/ 1 sztucz
nych /wkopy, piaskownie, wcięcia drogowe, obszary ekploa- 
tacji górniozej, doły na ziemniaki, plwnloe/ oraz zbie
rając Informacje o profilu geologicznym studni. Odeło- 
nlęola takie lokalizujemy na mapie, numerujemy a w dzien
niku opisujemy Ich budowę uwzględniając: wielkość,kształt 
1 ułożenie zlarn w utworach lużnyoh, które stanowią o 
porowatości, zwracamy uwagę na obecność 1 ułożenie wkła
dek ilastych 1 pylastych a w skałach lltyoh na stopień 
uszczelnienia. Ponadto określamy miąższość warstwy zwie- 
trzeliny lub rumoszu skalnego. Na podstawie tych obser- 
waoji staramy się określić stopień przepuszczalności 
utworów 1 zaklasyfikować Je do jednej z czterech grup 
1/ utworów łatwo przepuszczalnych, 2/ utworów średnio 
przepuszczalnych, 3/ utworów słabo przepuszczalnych,
4/ utworów nieprzepuszczalnych. Dla charakterystyoznyoh 
odsłonięć wypełniamy "Kartę odsłonięcia" /wzór Nr 11/.

Pośrednio o przepuszczalności terenu Informuje 
wiele zjawisk Jak: gęstość sieci rzecznej stałej i okre
sowej, występowanie podmokłoścl, trwałość kałuż po desz- 
ozach, szybkość zanikania wód roztopowych, rodzaj roślin- 
nośoi na terenach łąkowych, mledzaoh i terenaoh przy
drożny oh.

V miarę możllwośol można zastosować połową metodę 
badania przepuszczalności. Do tego celu służy żelazny 
oylinder o wysokości 20 cm 1 średnioy 10 cm. W połowie 
cylindra, na Jego zewnętrznej ściance znajduje się że
lazny plerśeień a wewnątrz podziałka co 1 cm.

Wykonanie pomiaru - oylinder wbijamy w ziemię do 
wysokości pierścienia. Następnie wlewamy do niego wody 
do wysokośol górnej podziałkl, notując rówrncześnie do
kładny czas lub puszczając stoper. wsią ,,iięciu wody 
notujemy ozas. Dzieląc wysokość słupa wsiąkniętej wody, 
wyrażoną w mm, przez czas wsiąkania w sekundach, otrzy
mujemy szybkość wsiąkania w mra/sek.
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Pokrycie terenu - należy zwrócić uwagę na rodzaj 
pokrycia terenu Jako elementu wpływającego także na 
wyżej omawiane procesy. Jeżeli dla obszaru kartowanego 
brak Jest map użyola ziemi, warte Jest nanieść ohoćby 
w przybliżeniu obszary zajęte pod uprawę, obszary .łą
kowe oraz tereny leśne. V przypadku kompleksów leśnych 
opisujemy typ lasów /llśoiasty, iglasty, mieszany/ ga
tunki drzew, rodzaj podszyola 1 charakter ściółki.
Mokradła 1 wody atoJaoe
A. O b s z a r y _ p o d m o k ł e

Wyróżniamy następujące rodzaje mokradeł:trzę
sawiska, bagna, mokradła stałe 1 mokradła okresowe.

Trzęsawiskami nazywamy zarośnięte Jeziora lub 
inne zbiorniki wodne, gdzie pod warstwą kożucha roś
linnego /pła/ znajduje się Jeszcze woda lub półpłyn
ne osady Jeziorne. W czasie przechodzenia kożuoh roś
linny ugina się, faluje, a przy większym oboiążenlu 
nawet zapada się /tonięcie bydła/. Trzęsawiska, pod 
którymi znajduje się woda z reguły nie są zalewane 
podozas wysokloh stanów wody, ponieważ kożuoh 
roślinny, utrzymujący się na powierzchni wody pod
nosi się razem ze zwleroladłem, Niejednokrotnie du
żą trudność sprawia nam rozgranlozenie trzęsawiska 
od części Jeziora zarastającej roślinnością. W tym 
wypadku do trzęsawiska zaliczymy tę powlerzohnię, 
gdzie zwleroiadło Jeziora Jest pokryte zwartym pła
tem kożucha, natomiast tę część Jeziora, na której 
między roślinnością widoczne Jest Jeszoze wolne 
zwierciadło wody zaliczymy do Jeziora zarastające
go. /Najdalej wysuniętą roślinnością kożucha Jest 
bobrek trójlistny, plęclopałeoznlk i czerwień błot
ny/.

Bagna. - Pod określeniem "bagno rozumiemy ta
kie Obszary podmokłe, na których pomiędzy roślinnoś-
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clą, występującą kępami, lub pomiędzy pulami drzew 
stoi woda przez długi okres roku a po zniknięolu 
wody w miejscach poprzednio zalanych pozostaje zaw
sze mokry namuł - błoto, który nie porasta roślin
nością. Roślinnością tworzącą kępy jest najczęściej 
turzyca, rzadziej sitowie, tatarak, pałka wodna 1 
inne; z drzew aajczęśolej olcha.

Mokradłem stałym - jest taki obszar podmokły, 
gdzie w okresie całego roku zwierciadło wody nie ob
niża się poniżej 0,5 m od powierzohnl. Mogą one byś 
zalewane w okresie roztopśw lub wylewśw rzek na okres 
do kilku tygodni. Charakterystyczną roślinnością dla 
mokradeł stałyoh są zwarcie występująoe turzyce,mchy 
brunatne, żurawiny, rzadziej trzcina i pałka wodna 
/“rogoże_7.

Mokradłem okresowym nazywamy taki obszar, na 
ktśrym zwierciadło wody w okresie najsuchszym reku 
zalega głębiej niż 0,? m, natomiast w okresie rozto
pów lub wylewów rzek może byó ono zalewane przez 
krótki okres czasu. .Mokradła okresowe cechują się 
zazwyozaj zespołem traw tzw. słodkich /”różne gatunki 
traw uprawianych, koniczyna biała i inne_7, a jeśli 
nawet występują trawy tzw. kwaśne,to nie są one domi
nującymi.

V czasie badań terenowych badamy wszystkie ro
dzaje terenów podmokłych. Sprawdzamy ich zasięg 1 w 
razie widocznych zmian poprawiamy granice zaznaczone 
na mapie topograficznej, przy czym staramy się zacho
wać wiernie wlelkośó 1 kształt mokradeł. Określamy ro
dzaj materiału z Jakim związany Jest dany rodzaj mo
kradła /torf, mada ltd/. Ma mapie zaznaczamy torfy, 
mające warstwę o miąższości ponad 0,5 m.

Rejestrujemy rodzaj podmokłoścl /okresowe, stałe, 
bagno, trzęsawisko/ a w dzienniku notujemy przyczyny 
podmokłoścl: np. mało przepuszczalne podłoże, brak od-
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pływu spowodowany warunkami morfologicznymi, zaorane 
lub zanieczyszczone rowy, nieczynne dreny, wypływ lub 
występowanie wody gruntowej itp. Staramy się określić 
z jakimi wodami podmokłośó ta jest związana np: z wo
dami opadowymi, gromadzącymi się w zagłębieniach bez
odpływowych o podłożu nieprzepuszczalnym, z wodami 
płynącego cieku, z wodami gruntowymi /jakiego pozio
mu/, wypływająoymi na zboczach doliny lub rynny - w 
miejsou przeoięcla warstwy wodonośnej lub poniżej. 
Oznaczamy wysokość /npm/ wypływu wody gruntowej, powo- 
dująoej podmokłośś. Zwracamy uwagę na profil hipso- 
metryczny obszarów podmokłyoh, zwłaszoza w rynnaoh 
rzeoznych - czy Jest on wklęsły, poziomy czy nachylo
ny tylko w Jedną stronę.

Duże znaczenie mają obserwacje nad obniżeniem 
się wód gruntowych w dawnyoh obszarach podmokłyoh ze 
względu na niewłaściwie wykonane melioracje na obsza
rach samych mokradeł lub też przez nadmierne zmelioro
wanie przyległej wysoczyzny. Wyrazem tego będą prze
suszone łąki /poziom wody niżej 1,5 m/, pozostałe śla
dy po dawnych wypływach wód podziemnyoh. Również i w 
tym wypadku staramy się określić przyczyny oraz czas 
w jakim nastąpiły zmiany.

Na obszarach torfowych zaznaczamy eksploatację 
torfów. Pojedynoze doły potorfowe lub zespół kilku do
łów oznaczamy w tym wypadku, jeśli zajmują one dużą 
powierzchnię. Jeśli natomiast doły potorfowe występu
ją gęsto w sposób zwarty zajmując ozęśó lub całą łąkę 
wtedy oznaczamy to jako zespół dołów potorfowych.

W niektórych częściach Polski spotykamy bardzo 
liczne drobne zagłębienia podmokłe okresowo lub stale,

Októrych rozmiary i liczba przypadająca na 1 km Jest 
tak duża, że nie można wszystkich zaznaozyó na mapie. 
Wówczas stosujemy znak na tereny z licznymi drobp.yal 
zagłębieniami podmokłymi stale lub okresowo.
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Wymlekilaka - tak nazywamy śródpolne zagłębie
nia bezodpływowe, w których, w czasie roztopów lub 
i.awalnych deszczów gromadzi się woda od kilku do kil
kunastu tygodni. Stojąca woda na obszarze wymlękllsk 
bardzo często powoduje wymlękanle /ginięcie/ zbóż, 
koniczyn oraz opóźnienie prao wiosennych w polu. Dla
tego też wymlękllska, na obszarze których woda prze
bywa dłużej posiadają albo inny rodzaj.zboża /wyma
gającego krótszego okresu do wegetacji/ lub też wa
rzywa a ozasem pozostają pastwiskami śródpolnymi. 
Szczególnie dużo wymlękllsk występuje na obszaraoh 
silnie zdrenowanych o podłożu słabo przepuszczalnym, 
obfitującym w drobne zagłębienia bezodpływowe.

Jeśli w terenie spotkamy kilka małyoh wymlęk- 
lisk, występujących obok siebie to Je generalizujemy 
1 oznaczamy Jako Jedno wymlęklisko a szczegóły opisu
jemy w dzienniku. Natomiast Jeśli Ich występuje bar
dzo duża ilośó, oznaczamy ten teren jako teren z wy- 
miekllskami.

Obszary okresowo pokryte woda. - Pod tym okreś
leniem rozumiemy obszary podmokłe, pokryte przez pe
wien okres czasu wodą, pochodzącą z roztopów lub desz
czów nawalnych. Włączamy tu również obszary podmokłe, 
pokryte wodą przez podniesienie się poziomu wody grun
towej oraz obszary zalewane w celu nawodnienia np. łą
ki. Na mapę nanosimy zasięg zalewu a w dzienniku opi
sujemy przyczynę oraz podajemy okres utrzymywania się 
wody na powierzchni.

W czasie rejestraoji i opisu obszarów podmokłych 
należy zaznaczyć, które z nich pocięte są gęstą siecią 
rowów odwadniającyoh. Dla takich obszarów stosujemy 
sygnaturę terenu odwadnianego rowami.

Oprócz tego staramy się nanieść główne ciągi 
dren, odprowadzających wody z sąozków, miejsca wylo
tów dren do rowów zbiorczych studnie zbloroze oraz
obszary zdrenowane.
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Stwierdzenie w terenie oiągów dren 1 obszarów 
zdrenowanych Jest z reguły niemożliwe, dlatego też 
należy oprzeć się w dużej mierze na informacji miej
scowej ludnośoi a przede wszystkim wykorzystać plany 
przeprowadzonyoh prac melioracyjnych na badanym ob
szarze. Szczególnie dużo uwagi musimy poświęcić ob
szarom zdrenowanym na działach wodnych, gdyż w prze
ciwnym wypadku nie będziemy mogli wykreślić działów 
wodnych. Jednocześnie należy pamiętać, że główne olą- 
gi dren mogą przecinać drobne deniwelacje, czego nie 
spotkamy przy sączkach.

B. W o d y _ s t o J § o e
Jeziora.
Ba podstawie wywiadu u rybaków lub wśród miej

scowej ludności zbieramy Informacje:
1/ o maksymalnej głębokości Jeziora /w którym miejsou/ 

oraz ozy Jezioro było sondowane, w Jakim ozasle 1 
przez kogo,

2/ o amplitudzie wahań zwierciadła wody;
3/ o szybkości zarastania zbiornika,
4/ o Istnieniu źródeł w Jeziorze /miejsca nie zamar- 

zająoe lub trudno zamarzaJąoe w zimie, e bardzo 
zimnej wodzie w leole ltd/,

3/ o praoaoh melioracyjnych, które mogły wpłynąć na 
zmiany poziomu wody w Jeziorze.

V terenie obohodslmy dookoła Jezioro, sprawdza
my w miarę możliwości dane zaczerpnięte podczas wywia
du oraz prowadzimy następujące obserwacje:
1/ notujemy typ 1 charakter litologiczny brzegów 

/płaskie, strome, torfowe, plaszozyste, bagienne, 
skaliste/

2/ przy Jezloraoh o stromyoh zboozach /rynnowe, karo
we/ mierzymy w odpowiednich mlejaoaoh wysokość zbo
czy nad lustro wody /dane te potrzebna są przy 
stwierdzaniu czy Jezlore aa związek z wodami grun
towymi/
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3/ stwierdzamy zanikanie mis jeziora przez:
a/ zarastanie - nanosimy na mapę i notujemy w 

dzienniku szerokość pasa roślinnego 1 rodzaj 
roślinności. Przy trzęsawiskach musimy pamię
tać o przeprowadzeniu granicy pomiędzy trzęsa
wiskiem /płem/ a pasem roślinności, 

b/ zamulenie przez wpadające cieki, 
c/ ustawiczne obniżanie się zwierciadła wody - no

tujemy na podstawie wywiadu 1 obserwacji w te
renie o ile obniżyła się woda i w jakim czasie 
oraz w miarę możliwości ustalamy przyczynę ob
niżania się wody w jeziorze.

4/ Ustalamy maksymalny zasięg lustra wody w okresie 
wiosennych wezbrań - wskazują na to wałki suchej 
trzciny 1 sitowia, występujące wzdłuż brzegów a na 
podstawie wywiadu - minimalny stan wody w ostatnich 
lataoh. Otrzymujemy w ten sposćb wartość amplitudy 
zwierciadła Jeziora,

5/ Staramy się poznać związek Jeziora z wodami grun
towymi /treść notujemy w opisie/. W tym celu porów
nujemy wysokość zwierciadła wody w studniach, poło- 
żonyoh w pobliżu Jeziora oraz wysokości zalegania 
stropu warstw wodonośnyoh z głębokością Jeziora.

Przy Jeziorach o sztucznie spiętrzonym poziomie 
wody ustalamy również wielkość amplitudy oraz podaje
my w dzienniku dla Jakloh celów Jest spiętrzana woda i 
w Jakich okresaoh. Jeśli spiętrzenie poziomu wody powo
duje duże zmiany w powierzchni Jeziora, należy na ma
pie zaznaczyć granice zasięgu linią przerywaną.
Ba podstawie mapy topograficznej lub istniejącyoh w 
pobliżu reperćw ustala się wzniesienie Jeziora npm.

Oczkami w odróżnieniu od sadzawek nazywamy natu
ralne małe zbiorniki ody. Oczka prawie zawsze znajdu
ją się w naturo iî yc* obniżeniach. W terenie notujemy 
długość, szeroko' oraz głębokość zbiornika, w miarę
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możliwości Jego głębokość na wiosnę /na podstawie roś- 
llnnośoi oraz wywiadu/.

Jeżeli na małym obszarze występuje dużo oozek na
leży zaznaczyć go Jako teren ż bardzo licznymi oczkami.

W dolinaoh rzek nanosimy wszystkie starorzecza. 
Odróżniamy starorzecza stale napełnione wodą, w któ- 
ryoh może występować taka roślinność Jak rdestnlca, 
grzybienie, aloesy, mchy wodne itp. oraz starorzecza 
okresowe napełnione woda.

Sztuozne zbiorniki wodne
Sztucznymi są wszystkie te zbiorniki wodne, któ

rych. powstanie wiąże się bezpośrednio z gospodarczą 
dzlałalnośolą człowieka.

Stawy - Przy opraoowywanlu stawów staramy się na
nieść na mapę wierne kontury poszczególnych stawów bądź 
to na podstawie planów bądź też przez skartowanie loh w 
terenie. Drogą wywiadu w zespołaoh rybaokloh względnie w 
gospodarstwaoh rybnych ustalamy a/ głębokość stawów pod
czas zalewów 1 po zalewaoh b/ powierzohnlę stawów, o/ w 
jakim okresie są zalewane stawy 1 skąd doprowadzana Jest 
woda d/ czy starcza wody dla potrzeb hodowli oraz ozy od
powiada wymogom sanitarnym, e/ Jak są usytuowane stawy 
/usypane groble na łąkach torfowyoh lub w dolinie rzeoz- 
nej o dnie piaszczystym ltp./.

Kartując stawy okresowe należy zanotować w jakim 
okresie są ozynne.

Przy stawach nanosimy groble a w miarę możliwości 
główne kanały doprowadzająoe i odprowadzająoe wodę oraz 
ważniejsze stawldła.
Przy stawaoh zarastających zaznaczamy ozęść zarośniętą 
roślinnośoią a w opisie notujemy Jej rodzaj.

Sadzawki - są to drobne zbiorniki wodne wykopane 
przez człowieka /dla pojenia bydła 1 innyoh celów gospo
darczych/. Czasami są one silnie przekształconymi lub 
wtórnie odpreparowanymi oczkami.
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Dla terenów obj ętych eksploatacją utworów po- 
wlerzchnlowyoh lub górniczą charakterystyczne Jest 
powstawanie sztucznych zbiorników, nazwanych od gene- 
sy Ich powstania zbiornikami w wyrobiskach lub zbior
nikami w zapadliskach.

Zbiorniki w wyroblskaoh - są to zbiorniki wodne, 
ozęsto o bardzo dużych rosaiaraoh, powstałe w formach 
wklęsłych po wyeksploatowaniu Jakiegoś materiału np. 
gliny, piasku, żwiru.

Zbiorniki w zapadllskaoh - powstają przez zapa
danie Się terenu na skutek podziemnej eksploatacji 
węgla ożyli tzw. odbudowy górniczej.

Zbiorniki te mogą byó wypełnione wodą opadową np. 
glinianki albo wodą gruntową w przypadku Jeśli eksploa
tacja dotarła do poziomu wodonośnego /np. piaskownie/ 
albo jeśli teren osiadł i znalazł się poniżej zwier
ciadła wody gruntowej.

Nazwą wody żywej określamy wodę, w której może 
rozwljaó się żyole organiczne. Zaznaczamy te zbiorni
ki Jako zbiorniki w wyrobisku lub w zapadlisku z woda 
żywa.

Bardzo ozęsto w obszarach uprzemysłewlonyoh za
głębienia powstałe w wyżej opisany sposób są wykorzys
tane do spuszozania ścieków, nlenadającyoh się do wyko
rzystania. Zbiorniki takie określa się jako osadoze.

V przypadku tyoh wszystkich zbiorników należy na- 
nieśó na mapę ioh granice, określió wlelkośó 1 ustalló 
genezę powstania i typ zbiornika. Jeżeli zbiornik zawie
ra wodę żywą należy stwierdzić ozy 1 do Jakich oelów no
że byó wykorzystana. Należy zasięgnąć informacji czy pow
stanie zbiornika wpłynęło'na obniżenie się poziomu wody 
w terenach przyległych 1 czy w związku z tym nie nastą
piło przesuszenie łąk i pól.

Jeśli wyrobisko lub zapadlisko nie jest całe zala
ne wodą leoz występują w nim liczne małe zbiorniki zaz-
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naczamy to Jako zespół małych zbiorników w wyrobisku 
lub w zapadlisku.

Osadnikami nazywamy zbiorniki służąoe do samoozyn- 
nego oozyszozanla ścieków lub wody przemysłowej 1 kopal- 

| nlanej, które polega na osadzrfnlu się zawiesiny.
Zbiorniki przemysłowe - budowane są przy zakładach 

przemysłowych 1 służą do gromadzenia wody potrzebnej do 
produkojl.

3. Wody podBienmw

Warunki hydrogeologiczne obszaru modna określió 
Jako proste, średnio złożone i złożone >g lnste hydrogeolog./
1. W obszarze o grostyoh_ warunkach hydrogeologicznych 

przeważają warstwową poziomy wodonośne o stałe J^oa- 
oiggłoścl 1 miążezośol. Wody podziemne występują w 
petrograficznie Jednorodnych warstwach starszego pod
łoża lub w osadach aluwlalnyoh. Skład ohemlozny wód 
podziemnych Jest Jednorodny.

1 2. W obszarze o średnio złożonych warunkach hydrogeolo
gicznych przeważają warstwowe poziomy wodonośne o 
zmiennej_rozciągłoścl i miąższości. Wody występują w 
masywaoh krystalicznych w facjalnle zmiennych warstwach 
podłoża, w osadach lodowoowych, w stożkach napływowych 
ltd. Skład chemiczny wód podziemnyoh Jest niejednorod
ny.

i 3. W obszarze o złożonych warunkach hydrogeologicznych 
występują różne rodzaje wód o skomplikowanej_łącznoó- 
ci - wody_kra3owea szczelinowe itp.

Znając budowę geologiczną podłoża można ogólnie 
| określió Jaki typ warunków hydrogeologicznych występuje 
na badanym obszarze. Poznanie Jednak rozprzestrzenienia 

; żbiornlków, głębokości zalegania zwierciadła, Ilości po- 
] złomów wodonośnych 1 właśoiwośoi wód wymaga szczegóło
wych badań.

W ramaoh badań hydrograficznych wiadomości o wo- 
i daoh podziemnych uzyskujemy przede_wszystkim_przez_bada-
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nią _»tudni. W obszarach górskloh, a złożonych warun
kach hydrogeologicznych - głównie przez badanie źró
deł.

Wiadomości dodatkowych dostarozają wkopy oraz 
wiercenia prowadzone przez inne instytuoje.
M*eJece 1 ozas badania studni

Badania studni należy przeprowadzać we_wszjrst- 
klch_doagatwaoh odosobniongoh /kolonlaoh, przyslółkaoh, 
folwajyaoh, gajówkach, domkach dróżników/. We walach 
skupionych należy wybraó 3 - 4  studnie, położone, w ob
rębie różnych Jednostek /np. na każdej terasie/, pozo
stałe zaś pobieżnie przejrzeć, aby sprawdzić czy nie 
ma studni mającej inną głębokość do zwieroiadła wody 
niż studnie badane. Jeżeli taką studnię spotkamy lub 
Jeśli wskaże nam Ją miejscowa ludność należy przeprowa
dzić dokładne badanie.

He. terenach, gdzie w użyoiu są pompy, a studni 
czerpanych Jest mało trzeba starać się wykonać pomiar 
po odsunlęolu płyty zakrywającej pompę, oo w niektórych 
przypadkach Jest łatwe, a w Innych bardzo utrudnione. W 
studnlaoh wkręcanych tzw. abisynkach nie ma wogóle możli
wości pomiaru. Orientujące dane o głębokości studni może 
dać tylko wywiad o długości_zużytych rur.

Jest bardzo pożądane aby badania studni przeprowa
dzone były na całym kartowanym obszarze w możliwie krót
kim okresie czasu.

W specjalnie wybranych studniach powinno się pro
wadzić pomiary w różnych porach roku /przy możliwie nis- 
kieh i wysokich stanach wód podziemnyoh/ w celu uchwyce
nia wahań sezonowych.
Badanie studni

Opis i badanie studni przeprowadza 3lę zasadniczo 
według punktów zawartych w zestawieniu. Dla studni wy
branych wypełnia się raptularz a powtarzane pomiary wpi
suje w tabelkę.

http://rcin.org.pl



33 -

W zakres badań studni wchodzą:
I. - bezpośrednie badania i obserwacje kartującego 
XI. - wywiad z miejscową ludnością 
ad I. Bezpośrednie badania obejmują:

1 - pomiar głębokości
2 - ■ temperatury
3 - " twardości
4 - " PH
5 - obserwacje dotyczące specjalnych cech wody

studziennej.
1. Pomiar_głębokości

Do pomiaru głębokości używa się taśmy mier
niczej lub linki /nawiniętej na motowidle/ obciążo
nej najlepiej gwizdkiem wodnym /śwlstawką/ - przy 
studniach płytkich można użyć ciężarka, ewentual
nie pływaka.

Ponieważ naciągliność linki Jest znaczna, na
leży co kilka dni porównywać jej długość z taśmą 
mierniczą, a wynikającą z porównania poprawkę 
uwzględniać przy odczytywaniu pomiarów.

Wykonuje się dwa pomiary głębokości: do zwier
ciadła wody i do dna.
Pomlar_głębokości do_zwleroiadła_wodjr: opuszczamy 
taśmę /linkę/ wgłąb studni. W momencie, gdy sonda 
/gwizdek, ciężarek, pływak/ dotknie zwierciadła wo
dy, należy uchwycić taśmę w miejscu, gdzie dotyka 
ona wewnętrznej krawędzi cembrowiny, a następnie 
wyciągnąć nieoo taśmę i tym samym Jej miejscem_ 
dotknąć gruntu przy zewnętrznej ścianoe cembrowiny. 
Wartość pomiaru odozytuje się wówczas na wysokości 
zewnętrznej górnej krawędzi oembrowiny; odpowiada 
ona głębokości do zwierciadła wody, liczonej od po
wierzchni terenu. Jeżeli terei* ,< na kiioij'i stoi 
studnia, jest nierówny, odnosimy pomiar do poziomu, 
leżącego po środku między najniższym a naj^ższym
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miejscem przecięcia się cembrowiny z terenem. Używając 
do pomiaru gwizdka należy dodać do wartości odczytanej 
długość gwizdka, pomniejszoną o tyle oentymetrćw ile 
miseczek na gwizdku napełnionych Jest wodą.

W sposćb analogiczny wykonuje się £omląr_głębo- 
kości do_dna_ z tą rćżnlcą, że dodajemy niepomniejszo- 
ną długość gwizdka.

Oparcie sondy o dno poznaje się po llnoe, ktćra 
traci w tym momencie napięcie. Stukająo sondą po dnie 
sprawdzamy czy Jest ono twarde czy mullste.

2. Pomiąr_temgeratury_
Pomiar temperatury najlepiej wykonywać termome

trem czerpakowym, spuszczonym do dna studni i pozosta
wionym tam na 5 - 10 minut. Czas ten można zużyć na 
inne pomiary lub wywiad. V studniach głębszyoh niż 
10 m lepiej Jest mierzyć temperaturę w świeżo wyciąg
niętym wiadrze wody a konleoznie w przypadku, gdy dys
ponujemy termometrem bez czerpaka /unika się ogrzewa
nia termometru w czasie wyciągania go na powierzchnię/. 
Należy pamiętać, aby odczytując temperaturę uwzględnić 
poprawkę według metryczki danego termometru.

Pomiar temperatury mcże być wykorzystany do iden
tyfikowania poziomów wodonośnych, o ile został wykona
ny w pełni lata lub zimą. Natomiast jesienne i wiosenne 
pomiary nie mają tego znaczenia, gdyż wćwozas tempera
tura powietrza Jest bliska średniej i tym samym bliska 
temperaturze wód głębokich, a różnice w temperaturze 
różnych warstw zanikają.

3. Pomiar_twardośei_
Twardość Jest ważną ceohą chemiczną wód zarówno 

ze względu na użytek domowy Jak również dla celów prze
mysłowych.

Twardość wyraża się w stopniaoh najczęśoiej nie
mieckich 1°n. odpowiada zawartości 10 mg tlenku /CaO/ 
w 1 litrze wody.
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Wody mające ponad 12°n. twardości określa się Jako 
bardzo twarde, 8 - 12°n. średnio twarde, 4 - 8°n. mięk
kie, poniżej 4°a. Jako bardzo miękkie.

Oznaozenle twardośoi- wody wykonuje się próbą na 
mydlenie. V tym celu można zastosować metodę Clarke'a 
lub dogodniejszą metodę Boutron - Boi-deta. 
Pomiar_metodą_ęiarkąJa - do cylindra uprzednio wypłuka
nego wodą, którą mamy badaó odmierza się 100 ear* wody. 
Następnie wlewa się z biurety po kilka kropel roztworu 
mydła potasowego, zwanego płynem Clarke'a, potrząsając 
za każdym razem cylindrem. Czynność tę powtarzamy tak 
długo aż powstanie trwała piana, utrzymująca się na wy
sokości około 1 om przez okres 5 minut. Z podziałki biu
rety odozytuje się ilość zużytego mydła a z tabeli odpo
wiadający tej ilości stopień twardośoi,wyrażony w stop- 
niaoh niemieckich..

Zależność między ilośoią roztworu mydła Clarke'a a twar
dością dla próbki wody 100 om’2

liczba 
cm/ml roz
tworu my

dła

stopnie
twardości

llozba i 
om/ml roz-j 
tworu my

dła

------- --t
stopnie
twardośoi

1.4 0 23 5,60
2 0,15 24 5,87
3 0,40 25 6,15
4 0,65 26 6,43
5 0,90 27 6,71
6 1.15 28 6,99
7 1,40 29 7,27
8 1,65 30 7,55
9 1,90 31 7,83

i 10 2,16 32 8,12
i 11 2,42 33 8,41
i 12 2,68 34 8,70
ciąg dalszy na str.37
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Tb. ciąg dalszy ze str.36
; liczba 
J cm/ml roz- 
] tworu my- 
! dła

stopnie
twardości

liczba 
om/ml roz
tworu my

dła

stopnie | 
twardośoi

i
i 13 2,94 35 8,99
! 14 3,20 36 9,28

15 3,46 37 9,57
16 3,72 38 9,87
17 3,98 39 10,17
18 4,25 40 10,47
19 4,52 41 10,77
20 4,79 42 11,07

!  21 5,06 43 11,38
} 22 5,33 j 44 11,69I I 45 | 12,00

Tą samą metodą można wykonad próbę dla 20 om"3 wody. Przeli-
3ozenia, odpowiednio mniejszych ilości mydła w om lub w 

kroplach na stopnie nie podaje zamieszczona tablica. Je-3żeli po wlaniu 9 cm płynu nie wytworzy się trwała piana 
to znaozy, że woda jest bardzo twarda.

Zależnośd między ilością roztworu mydła Clarke a a twar
dością dla próbki wody 20 cm"3.

[_ Ilośd [ Ilośd jłlSHj Twar- 
|w kro-) dośó 
j piach |

Ilośdh2łjnuJ
----j
Twar-J
dośd |jw on? w kro-] 

piach ]
dośó j w cm 

.i________________

w cm^ w kro-] 
piach {r-III - I O L__ _ _ _ _ _ _  —_ _ _ _ _  _ - T _

8 !0 i 3,2 i 85 i 3,7 6~r 164 | 77i*|
j 0.4 11 j

16 i
0,15 i 3,4 90 j 3,9 6,4 170 j 8,1 i

! 0*6 0,4 ! 3>6 i 95 i 4,2 6,6 175 ] 8,4 ]
! 0,8j - 21 ii0,65 i 3,8 ] ioo ! 4,5 6,8 180 ! 8,7 i
! 1>° 26 j0,9 i 4,0 ! 106 i 4,8 7,0 185 | 9,0 j
! 1,2 to ■32 i1,15 i 4,2 i m  ! 5,1 7,2 190 ! 9,3 ]
ciąg dalszy na str. 38
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-■

lośó
om̂

^EłZSH.
w kro
pla oh

— —

Twar-
dośó

— — — -----------
llośó płynu------ ----------- f
w om j w kro- 

[ plaoh

— -------
Twar-
dośó

Iloió,---w om
h2SZ5S_ 
w kro 
plaoh

r 1■ Twar-{ 
- dośó 1

. „ J

.4 37 1,4 4,4 116 5,3 7,4 196 9,6
,6 42 1,65 4,6 122 5,6 7,6 201 9,9 |
,8 47 1,9 4,8 127 5,9 7,8 206 10,2 i
,0 53 2,15 5,0 132 6,1 8,0 211 10,5
,2 58 2,4 5,2 138 6,4 8,2 216 10,8
,4 63 2,7 5,4 143 6,7 8,4 222 11,1
,6 69 2,9 5,6 148 7,0 8,6 227 11,4
,8 74 3,15 5,8 154 7,3 8,8 233 11,7
,0 79 >.< 6,0 159 7,5 9,0 238 12,0

Wygodniejsza w użyciu, szczególnie dla obszarów o 
wysokiej twardości wód Jest ®etodą_Boutron_-_Boudeta. Do 
wykonania pomiaru służy: stężony roztwór mydła zwany pły
nem Boutron - Boudeta, oylinder 50 cm^ z doszlifowanym 
korkiem, hydrometr. Hydrometr Jest to mała blureta z dziób
kiem u góry, obok którego Jest szerszy otwór do wlewania 
Płynu. Blureta wycechowana Jest w stopniach niemleoklch 
/0-200/. Za zerową przyjmuje się podzlałkę niższą, natomiast 
Pvuu nalewa się do podziałkl wyższej. Objętość płynu mię- 
dzy tymi dwoma podzlałkaml służy tylko do wywołania pierw
szej plany.

Sposób wykonania pomiaru.
Po przepłukaniu oylindra badaną wodą odmierza się do niego 
40 cm^ wody a do hydrometru roztworu do górnej kreski. Na
stępnie wlewa się po kilka kropel roztworu do cylindra i 
każdorazowo mocno wstrząsa, aż powstanie obfita piana, nie 
opadająca znaoBnle w oiągu kilku minut, llośó wlanego roz
tworu odpowiada stopniom twardości, które odczytuje się 
bezpośrednio ze skali biurety. Należy pamiętaó, aby odczyt 
robió po całkowitym spłynięciu płynu ze ścianek biurety.
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Koniec miareczkowania sprawdza się następująco: po
zrobieniu odczytu można dodać do oylindra jeszcze kil
ka kropel płynu, Jeśli po wstrząśnlęoiu powstanie bar
dzo obfita delikatna piana tzn., że Jest nadmiar od
czynnika i że pierwsza próba Jest prawidłowa.

4. Pomiar pH
W celu identyfikacji poziomów wodonośnych Jest 

także próba na alkaliczność ożyli pomiar pH, określający 
stężenie jonów wodorowych. Pomiar pH można wykonać za 
pomooą indykatora papierowego albo pehametru glebowego. 
Przy pomiarze indykatorem zanurzamy koniec papierka w 
wodzie 1 porównujemy barwę wody skapującej ze skalą 
barw. Bo pomiaru pehametrem glebowym należy przyrząd 
starannie wypłukać w wodzie, nie zanurzająo ręki. Nas
tępnie nabrać nieco wody w miseczkę, dodać kilka kropel 
płynu, potrząsnąć i przeohyllwszy miseczkę wpuścić płyn 
do rowka i do odpowiedniego miejsca w skali. Przy po
miarze pH należy zwracać uwagę, czy są możliwośol loka. 
nego zanieczyszczenia poziomu wodonośnego wokół studni 
przez śoiekl, które silnie alkalizują wodę.
Jeżeli stwierdzimy przeciekanie ścieków do studni nie 
możemy brać pod uwagę pomiaru pH przy identyfikowaniu 
poziomów wodonośnych.

3. Poza opisywanymi pomiarami należy przeprowadzić obser
wacje dotyoząoe 3Dec.1aln.yoh cech wody studziennej. a 
mianowicie jej przeżroczystośel, barwy, zapachu, smaku, 
zanleczyszozeń. Jeżeli stwierdzimy, że któraś z tyoh 
cech szczególnie się wybija /np. smak 1 zapaoh siarko
wodoru/ lub uporczywie powtarza się wersja o leoznlozym 
działaniu wody należy zrobić w notatniku odpowiednią 
uwagę 1 pobrać próbę do analizy chemicznej.

W tym celu pobiera się 1 litr wody do butelki wy
płukanej tą samą wodą, którą bierze się do analizy. Bu
telkę lakujemy i dajemy etykietę. Na etykiecie należy
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podać: nr studni i adres, nr pobranej próby, datę, imię 
i nazwisko pobierającego próbę.

Takie cechy specjalne, Jak reagowanie studni na 
nagłą zmianę ciśnienia /woda przed deszczem ucieka, lub 
studnia przed burzą dudni/, przypisać należy dużej roz
ciągłości poziomego zwierciadła freatyoznego, które 
podlega rodzajowi sejsz podziemnych. Wiadomości tego ro
dzaju powinny byó wpisywane w rubryce uwagi lub na od
wrocie raptularza czy zestawienia.
ad IX/ - Wywiady z miejsoową ludnością

Wywiady są bardzo Istotną częścią badań. W osied
lach skupionych należy pomierzjrćjprzede wszystkim te_ 
studnie,_dla_któryęh_możemy uzyskać najlepszy wywiad. 
Najdokładniejszych informacji może udzielić człowiek, 
który studnię od dawna użytkuje, a przede wszystkim ta
ki, który ją wykopał, lub był obecny przy kopaniu. Lej- 
£lej_jąst przeznaczyć ozas_na ściągnięcie gospodarza_z_ 
£°łaz Łu£ pójście do_nlegoi niż zmlerzyć_kilka_blisklch 
studni_bez_wywiadu. Wywiad wymaga pewnej umiejętności 
rozmawiania z ludźmi. Od sposobu zachowania się badają
cego zależy zasób wiadomości Jaki zdoła uzyskać nie tyl
ko w tej wsi, ale niekiedy i w okollcznyoh.

Szczególnie należy starać się o uzyskanie wywiadu 
geologicznego o studniach stale obserwowanych w sleoi 
PIHM. W braku informacji o tej studni należy przebadać 
studnie okoliczne o zbliżonej rzędnej zwierciadła, wy
korzystać sąsiednie odkrywki.
Jeżeli na badanym terenie występują tylko studnie płyt
kie należy starać się o uzyskanie materiałów z wierceń 
ewentualnie o ich przeprowadzenie.
Drogą wywiadu uzyskujemy wiadomości dotycząoe cech hy
drologicznych i geologicznych badanej studni.
1' ..hjrdr ol ogi c zny_

W wywiadzie hydrologicznym trzeba starać się 
uzyskać następujące wiadomości:
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Jaki Jest poziom wody w różnyoh okresach, pogodowyoh, czy 
szybko podnosi się woda po opadzie - z Jakim opóźnie
niem, Jak długo utrzymują się wysokie 1 niskie stany 
wody, ozy są okresy wysohnlęcia studni, kiedy 1 Jak dłu
go trwają, ozy studnia zamarza, H e  wody ozerpie się w 
zimie, w leole, ozy jej wyetaroza.
Wywiad hydrelogiozny może zorientować w zmianach pozio
mów i zasobaoh wód podelemnyoh w dłuższych okresach cza
su.

2. Wywiad _geologlozny_
W celu przeprowadzenia wywiadu geologicznego najle

piej nawiązać rozmowę z człowiekiem, który sam kopał 
studnie lub przynajmniej był przy tym obeony. Trzeba do
wiadywać się Jakie warstwy przekopane i Jaka była ich 
miąższość. Sumę podawanyoh miąższości należy pcrćwnaó z 
głębokością do dna, ewentualnie z ilością kręgów założo- 
nyoh w gruncie /~przy czym niekiedy Jeden lub parę krę
gów leży poniżej obeonego dna, w mule zalegająoym na
dnie_7«

Nieocenioną wartość dla wiadomośoi o budowle geo
logicznej ma zbadanie studni, będącej w budowie, zbada
nie hałdy studni świeżo wykopanej a także rozmowy ze 
studniarzem, który zawodowo trudni się budowaniem stud
ni.

Trzeba porównywać nazwy utworów wymienionych w 
wywiadzie z utworami z pobliskich terenów i odkrywek, a 
przede wszystkim z hałdą ziemi wykopanej ze studni, że
by móc przetłumaczyć nazwę ludową na Język naukowo-tech- 
niozny. Na przykład less powszechnie nazypany Jest gli
ną, a poza tym istnieje wiele ludowych terminów, które 
w różnych okolicach mogą mleć różne znaczenie, np. żwir 
określany Jest nazwami: "szutr","szaber" lub "krasz", 
ił nazwami: "glej" 1 "cmoktucha" itp.
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Niezmiernie ważnym punktem wywiadu jest pytanie: 
w Jaki sposób pojawiła się woda? Jeśli napływała powo
li - to dowód, że mamy do czynienia ze zwierciadłem 
swobodnym; Jeśli gwałtownie, wówczas musiano naruszyć 
zwierciadło naparowe. Należy spróbować dowiedzieć się 
o wysokośol wzniosu /różnica miedzy poziomem, na którym 
kiedyś woda wytrysnęła 1 poziomem, który osiągnęła po 
kilku godzlnaoh/ a który pokazuje wysokość ciśnienia 
hydrostatycznego. Głębokość do wody w studniach o zwier 
cladle naporowym nie Jest oczywiście mikrodajna dla pla 
nowanla głębokośol kopania nowej studnlj bardziej mia
rodajna Jest głębokość do dna.

Stwierdzenie kierunku napływania wody Jest w za
sadzie możliwe tylko przy kopaniu studni lub przy jej 
czyszczeniu 1 dlatego musimy tu oprzeć się najczęściej 
na lnformaojl ludności.
Również ważnym jest pytanie ozy przekopano wyższą 
warstwę wód. Często się zdarza, że zostaje przekopana 
warstwa wlerzchówki a szyb studni, po uszczelnieniu go 
gliną, pogłębiony Jest dalej. Wiadomość o przekopaniu 
uchroni nas przed podaniem za "warstwę suchą" oałej 
głębokości do wody eksploatowanej 1 pomoże przy nawią
zywaniu stwierdzonych w studniach warstw wodonośnych.

Przy badaniu studni należy zwrócić uwagę na to, 
że zdarzają się studnie dwupoziomowe.

Studnie dwupoziomowe_są to takie studnie, w któ
rych przekopano poziom wyższy /najczęściej wierzohówkę/ 
dostając się do poziomu niższego. Po dużych opadach lub 
roztopach, wody górnego poziomu /naglinowe lub śródgll- 
nowe/ dostają się przez nleuszczelnione szpary oembro- 
wlny do studni 1 wypełniają Ją czasem aż do poziomu 
swego zwierciadła.
Wtedy użytkownicy mogą zaobserwować nagłe podniesienie 
się poziomu wody, a Jednocześnie zmniejszenie się jej 
twardości.
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Na podstawie przeprowadzonych badali bezpośred
nich oraz wiadomości uzyskanych w wywiadzie należy 
starać się określid, Jaki rodzaj wody podziemnej wys
tępuje w danej studni.

Ooena ta nie Jest rzeczą łatwą. Jako praoe po
mocnicze do rozwiązania tego zagadnienia poleca się 
wykonanie conajmniej dwóch przekrojów hydrologicznych 
a w miarę możliwości hydrogeologicznych.

W tym oelu należy wykonaó profile topografiozne 
możliwie charakterystyczne pod względem rzeźby a bieg
nące wzdłuż linii /nawet lekko łamanych^ łączących kil
ka pomierzonych 3tudnl. Na profile wnosimy głębokości 
do wody i do dna, występujące w danych studniach. Wpi
sujemy temperaturę wody, twardość i pH a w miarę moż- 
liwośoi budowę geologiczną. Takie opracowanie pomoże 
badającemu wyrobić sobie pierwszy pogląd na wody pod
ziemne Już w terenie i ułatwi zaklasyfikowanie zbada
nych studni.

Rodzaje wód podziemnych
X. Wierzchówkl czyli wody zaskórne - występują 

płytko pod powierzchnią ziemi, zatrzymane przez mało 
przepuszczalne warstwy. Wody te są słabo przefiltrowa- 
ne 1 często znacznie zanieczyszczone. Odznaczają się 
małą twardością i dużymi wahaniami temperatury w zależ- 
nośoi od pór roku /w lecie temperatura ponad 11°/. Waha
nia poziomu wód są duże. W zimie zamarzają, w lecie 
czę3to wysychają.

II. Wody gruntowe o swobodnej powierzchni - wys
tępują w żwirach i piaskach dolin rzecznych, w utworach 
fluwioglacjalnych 1 morenowych. Tworzą ciągłe poziomy 
wodonośne. Kształt zwierciadła wykazuje przeważnie ten
dencje do współkształtnoścl z powierzchnią terenu. Wody 
gruntowe występują często piętrowo w kolejnych warstwach 
wodonośnych, poprzedzielanych warstwami nieprzepuszczal-
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nyml np. w plaskach fluwioglac Jalnych, przedzielonych 
przez gliny morerowe; wtedy mówimy o pierwszej, dru
giej ewentualnie trzeolej warstwie wód gruntowych.Wo- 
dy gruntowe są dobrze preeflltrowane wskutek przesą
czania się przez warstwy przepuszczalne. Wody grunto
we są w przybliżeniu lzotermiezne /latem temperatura 
poniżej 10°/ o oeohaoh ohemioznych zależnych od grun
tów, loh stopnia odwapnienia, zasadniczo twarde.

Niektóre rodzaje wód gruntowych:
1. Wody aluwialne - płyną w aluwiach wyśoielają- 

oyoh dno dolin, zasadniczo wzdłuż Ich osi, nieco skoś
nie od krawędzi ku rzeoe. Zwierciadło tych wód kształ
tuje 3ię w zależności od zwierciadła wody w rzece. W 
czasie wysokich wodostanów na rzeoe, wody aluwialne mo
gą byó podparte i wówczas płyną w kierunku od rzeki.
Wody aluwialne mają temperaturę zbliżoną do wlerzchówek 
1 małą twardośó.

Ody aluwia mają nierównomierną przepuszczalność 
/plaski 1 mady/ mogą występować 2 warstwy wód aluwial- 
nych, z których górna ma charakter płatów wlerzchówkl.

2. Wody śródgllnowe - zalegają w piaskach, mułkach 
lub wprost w bardziej piaszczystych częściach moren mię
dzy partiami bardziej tłustych glin lub też w szczeli
nach starszych moren spękanych. Jeśli zbiorniki podziem
ne są porozdzielane partiami trudniej przepu3zożalnymi
1 tworzą samodzielne zbiorniki wód opadowych /soczewki/, 
brak Jest wówczas wspólnego dla poszczególnych studni 
zwierciadła wód. Takie partie muszą byó w dalszym opra
cowaniu wydzielone, gdyż nie można na nich opracować 
izollnil zwierciadła.

3. Rzygawlec czyli kurzawka - stanowi pewną odmia
nę wód gruntowych. Jest to nasyoony wodą,bardzo drobny 
piasek 1 mułek; przy naruszeniu warstwy podczas kopania 
studni woda wypływa łącznie z plaskiem w postaci bardzo 
ruchliwej mazi, co utrudnia lub uniemożliwia kopanie.
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Wody w porowatych skałach litych można traktować 
Jako rodzaj wód gruntowych; niekiedy nazywa się Je 
warstwowo-skaln.ymi.
Zwykle odznaczają się one większą Jednolitością i wy
razistością układu geologicznego i dlatego mają więk
szą tendencję do ruchu zgodnego z kierunkiem upadu 
warstwy podścielającej.

Można tu również wyróżnić wody naskalne. wystę
pujące w skałach luźnyoh, na stropie bardziej zwięz
łych skał litych.

III. Wody pod ciśnieniem, naporowe, o zwiercia
dle napiętym czyli subartez.yiskle - występują wtedy, 
gdy zwierciadło w warstwie wodonośnej Jest na pewnej 
przestrzeni przygniecione przez wypukły lub pochylo
ny 3pąg nadległej warstwy nieprzepuszczalnej. Po na
wierceniu lub przekopaniu takiego zwierciadła,poziom 
wody podnosi się nagle na zasadzie naczyń połączonych 
do takiej wysokości na jakiej leży zwierciadło tej 
warstwy w miejscu, gdzie jest ono swobodne - Jeśli ma
my do czynienia ze zbiornikiem wody stojącej o zwier
ciadle poziomym. Jeżeli - jak to występuje w większoś
ci przypadków - woda w warstwie wodonośnej płynie, a 
swobodne odcinki Jej zwierciadła leżą na różnych wyso
kościach, wówozas poziom ustalony po nawierceniu zwier
ciadła znajduje się na wysokośoi pośredniej według krzy
wej depresji.

IV. Wod.y szczelinowe, krasowe - odznaczają się du
żą twardością ale nie większą niż wody gruntowe z tere
nów najmłodszych stadiów zlodowaoenia bałtyckiego. Są 
izotermiozne, jeśli występują głęboko. W niektórych 
okolicach wody w poszczególnych szczellnaoh komunikują 
się i tworzą wspólne zwieroladło, w Innyoh - szczeliny 
działają niezależnie 1 wówczas brak jest wspólnego 
zwierciadła.
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4* Naturalne wypływy wód podziemnych czyli źródła
Badania naturalnych wypływów wód podziemnych ma 

szczególnie duże znaczenie w obszarach górskich, w któ
rych często brak studni albo mała ich llośó i nierówno- 

> mierna lokalizacja utrudniają poznanie zbiorników wód 
podziemnych.

Na podstawie rozpoznania utworów z których wypły
wają wody podziemne, charakteru wypływu, obserwacji wy
dajności i cech fizycznych wody można wnioskowaó o roz
przestrzenieniu i rodzaju zbiorników podzlemnyoh, o ich 
zasobach a także o kierunku odpływu wód podzlemnyoh i 
wielkości zasilania nimi systemu wód powlerzohnlowych.

Ze względu na różny sposób wydobywania się wód 
podziemnych na powierzchnię ziemi wyróżnić można nastę- 
pująoe rodzaje wypływów: - 
Wylewy
Źródła właściwe 
Młaki 
Wyoieki 
Wysięki

Wylew - jest to linijny naturalny wypływ obfitych 
wód podziemnych na kontakcie warstw o różnej przepusz
czalności.

Źródło właściwe - Jest to punktowy, naturalny wy
pływ wód podziemnych. Bardzo obfite źródła krasowe, wy- 
pływająoe z dużą dynamiką z podziemnych kanałów noszą 
nazwę wywierzysk krasowych. Bardzo obfite - wypływy z 
moren górskich - dla odróżnienia od krasowych możnaby na- 

, zywaó wywierzyskami morenowymi. Niekiedy zdarza się, że 
na kontakcie warstw o różnej przepuszczalności wypływa 
kilka lub kilkanaście źródeł - mówimy wówczas o linii lub 
horyzoncie źródeł.
Zarówno wśród źródeł mniejszych Jak i wywierzysk wyoi.ę- 

fsPują takie, które są czynne stale /źródła stałe/ oraz ta-
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kle, które wypływają tylko w pewnych okresach roku 
/źródła okresowe/.

Na ma pa oh topo grali oznych,( którymi rozporządzamy 
przy kartowaniu są zaznaczone tylko nieliczne źródła. Za
daniem więo kartującego jest zarejestrowanie możliwie 
wszystkich źródeł. Bardzo pomaga w wyszukiwaniu źródeł 
dobra znajomość budowy geologicznej a szczególnie miejsc 
występowania kontaktu warstw przepuszczalnych z nieprze
puszczalnymi. Źródła odnajdujemy także śledząc wszyst
kie poozątkl cieków, loh koryta, zbocza teras 1 dolin 
oraz wędrując wzdłuż linii niekiedy bardzo nikłych stru
żek, spływających po powierzohni stoków. Na terenach pła
skich, w dnach obniżeń i kotlin lub na spłaszczeniach 
stokowych, na występowanie źródła wskazuje roślinność 
lubiąca wilgoć np. olchy, wierzby, na łąkach trzoiny, 
kwaśne trawy, łopiany, mchy. Często wśród rdzawej roś
linności bagiennej widoczne Jest "oczko" wokół którego 
Jak również wzdłuż linii odpływu występuje pas Jasno 
zielonej roślinności. Jest to niewątpliwie wskazówką, 
że oczko takie jest miejscem wypływu źródła.

W okolicach górskich źródeł należy także szukać 
koło domostw, szczególnie rozproszonych na stokach. Jest 
niemal regułą, że wybór miejsca pod dom wiąże się z wys
tępowaniem źródła.
Źródła takie są obudowywanej mają zazwyczaj obudowę drew
nianą, opatrzoną daszkiem.

Badanie źródeł
Opis źródła powinien zawierać:

1/ numer źródła - pod którym oznaczone Jest ono na mapie 
i opisane w dzienniku lub w raptularzu, ^"miejsce wy
pływu oznacza się kropką, przy której stawia się nu- 
mer7j
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2/ nazwę i rząd dorzecza na obszarze którego wypływa 
źródło;

3/ umiejscowienie - podaó nazwę osiedla lub położenie 
źródła w stosunku do osiedla - kierunek, odległośó; 
w terenach nlezaludnionyoh najlepiej określló poło
żenie źródła według współrzędnych geograficznych;

4/ położenie morfologiczne i ekspozycję:
należy okreźlló położenie źródła w stosunku do form 
terenu według klasyfikacji przedstawionej na profilu 
oraz podaó ekspozycję zbocza, z którego źródło wypły
wa.

b
a/ źródła równinne
V M korytowe - woiosowe
c/ tf przykorytowe
d/ n terasowe
e/ n podzboczowe - podnóżowe
f/ ti zboczowe
g/ n stokowe
V n podgrzbietowe
1/ n grzbietowe
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Określenie położenia źródła w stosunku do form terenu 
ma swoje znaczenie. Wskazuje ono na miejsce występowa
nia poziomów wodonośnych, na przyczynę powodującą wy
pływ wód z tych poziomów, oraz na dalsze ich losy.

Np.wypływ źródeł zboczowych i stokowych następu
je najczęściej wskutek przecięcia powierzchnią stoku 
spągu warstw nieprzepuszczalnych. Jeżęli spąg ma choóby 
niewielkie nachylenie zgodne z kierunkiem spadku zbo
cza, wówczas z warstwy wodonośnej odpływaó będzie oałko- 
wita llośó wód. W tym wypadku spotkaó można w terenie 
linie źródeł. Im więcej ich będzie tym mniejszą będą 
miały wydajność.

Źródła występujące na zboczach teras akumulacyj
nych czy stożków napływowych powstają przez nacięcie 
poziomu wodonośnego. Odprowadzają one tylko częśó wo
dy zawartej w warstwie, częśó zaś odpłynie podziemnie 
do terasy niższej i może wypływaó Jako źródło przyko- 
rytowe lub korytowe.

Wypływ źródeł na równinach terasowych, w dnach 
obniżeń, może byó związany z zatamowaniem przepływu wód 
podziemnych i spiętrzeniu ich do wysokości przeszkody. 
Źródła takie przy małym nachyleniu terenu nie odprowa
dzają zwykle wody powierzchniowo. Część tych wód wsią
ka w przepuszczalne podłoże, reszta powoduje zabagnienle 
terenu.

Źródła korytowe czy wciosowe wybijają wskutek na
cięcia przez ciek poziomu wodonośnego. Źródła te wlewa
ją wodę bezpośrednio do oieku i wskutek tego są bardzo 
trudne do uchwycenia, W obszarach górskich często zda
rza się, że w ciekach nie mających widocznych źródeł 
zasilającyoh, wody stopniowo przybywa. Można przypusz
czać, że taki ciek zasilany Jest źródłami bijącymi 
wprost do koryta.

5. Wysokość źródła nad poziomem morza - pomierzona alty- 
metrem względnie na podstawie mapy
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6. Pokryćie terenu i rodzaj roślinności - opisać charak
ter roślinności występującej w otoczeniu źródła /typ 
rośłinnośoi/' i stopień zacieniania,

7. Rodzaj materiału, z którego źródło wypływa - należy 
zanotowaó nazwę i właściwości litologiczne warstwy
z której źródło wypływa. Jeżeli to Jest możliwe, tak
że warstwy podścielającej i przykrywającej. Bardzo 
ważne Jest stwierdzenie jak ułożone są warstwy. Czy 
upad ioh skierowany Jest ku źródłu /źródła są wtedy 
obfitsze/, czy w kierunku przeciwnym - gdzie większa 
częśó wód z warstwy wodonośnej odprowadzana Jest 
zgodnie z kierunkiem upadu /źródła uboższe/.
Jeżeli źródło wypływa ze zwietrzeliny czy rumowiska 
warto Jest pokopać, aby stwierdzić ozy jest to źród
ło zasilane wodami zgromadzonymi w tej pokrywie, czy 
wypływa z warstw wodonośnych ukrytych pod pokrywą.

8. Rodzaj 1 sposób wypływu - należy zanotowaó czy źródło 
wypływa z warstwy ozy ze szczeliny. Czy wypływa spo
kojnie w postaoi małych strużek lub strumienia czy 
burzliwie np. w formie wywierzyska, lub pulsująoego 
kociołka.

Bardzo ważne są badania ęeoh_fiz£ko-ęhemioznjroh 
wody źródlanej, oraz wydajności źródła, ponieważ na 
loh podstawie można wnioskować o rodzaju wód podziem
nych, zasobaoh 1 wahaniach oraz o przydatności wody.

9. Badanie cech fizyko-chemicznych: - należy zwrócić uwa
gę na właśclwośoi wody źródlanej Jak: grzeźroczystośó, 
barwę, smak1 zagach^ obeonośó gazów. Jeżeli któraś z 
tych cech wyróżnia się należy zrobić odpowiednią no
tatkę a w przypadku gdy woda wykazuje wyraźne zmine- 
ralizowanle /np. zapach 1 smak siarkowodoru, żelazlsty/ 
pożądane Jest pobranie próby wody w celu dokonania 
analizy chemicznej. Pobiera się 1 litr wody do butel
ki wypłukanej poprzednio wodą z tego źródła, butelkę 
lakuje się i opatruje etykietą. Na etykleoie należy
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podać numer źródła, z którego pobrano próbę /zgodnie 
z numerem na mapie/, miejscowość, datę i nazwisko. 
Sposób badania twardości wody i pH został opisany w 
rozdz. "Wody podziemne".
Pomiar_tem£eratury_ - wykonuje się termometrem czerpa
kowym, Jeżeli takiego brak należy termometr zwykły 
/kąpielowy/ wstawió Jak najbliżej miejsca wypływu i 
po 10 minutach odczytać temperaturę nie wyjmując ter
mometru z wody. Jeśli wykonanie pomiaru temperatury 
tym sposobem jest niemożliwe, można nabrać wody do 
naczynia /bezpośrednio z miejsca wypływu/ i w nim 
zmierzyć temperaturę. Trzeba pamiętać o uwzględnie
niu poprawki z metryczki danego termometru.
Zapisując wynik pomiaru należy zanotować datę i go
dzinę oraz pomierzoną w tym czasie temperaturę po
wietrza.

10. Pomiar wydajności - do pomiaru źródeł niewielkich 
używa się nynnj;, wycechowanego naczynia i stopera 
względnie zegarka z sekundnikiem.
Rynnę podstawia się albo bezpośrednio do miejsca wy
pływu wody i mierzy czas napełnienia wycechowanego 
naczynia. Gdy to jest niemożliwe należy wkopać miej
sce wypływu w celu utworzenia zbiornika na wodę. Po 
ustaleniu się poziomu zwierciadła wody należy podsta
wić rynnę w oelu odprowadzenia cełego odpływu do wy
cechowanego naczynia. Stoperem względnie zegarkiem 
mierzy się czas napełnienia naczynia. Wydajność poda
je się w 1/sek., którą otrzymuje się drogą podziele
nia pojemności naczynia przez czas Jego napełniania.
W celu uzyskania jak najbardziej dokładnej wydajnoś
ci należy pomiary powtórzyć conajmniej 3 razy i podać 
wydajność średnią z tych pomiarów.

W źródłach nie posiadaj§cych odpływu powierzch
niowego /najczęściej są to źródła obudowane/ pomiar 
wydajności przeprowadza się przez wyczerpanie okreś-
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lcnej ilości wody i pomierzenia czasu, w którym zwier
ciadło wody podniesie się do pierwotnego poziomu. Wy
dajność oblicza się drogą podzielenia ilości wyczer
panej wody w litrach przez czas napłyru w sekundach.

Dla źródeł posiadających odpływ o charakterze 
spokojnego strumienia pomiar wydajności wykonuje się 
przy pomocy przelewów. Przelewy stosuje się dla pomia
rów objętości przepływów od kilku do kilkuset li
trów. Do pomiarów większych używane są przelewy pros
tokątne, dla mniejszych trójkątne. Woda doohodząoa 
do przelewu powinna byó spokojna. Strumień przelewa
jącej się wody powinien spływać swobodnie a nie przy
legać do ścianki piętrzącej tzn. między ścianką a 
strumieniem powinna byó wolna przestrzeń, wypełniona 
powietrzem.

E=;52ł££_;E2S5ł®ł2i§ “ stosowany Just dla objętoś
ci od kilku do kilkuset litrów.

Mętoda_£omiaru_- zastawkę drewnianą lub blasza
ną o wykroju prostokątnym którego szerokość równa się 
1/3 szerokości koryta, ustawia się w poprzek strugi 
odprowadzającej wodę ze źródła, uszczelniając ją z 
boków i od dołu materiałem nieprzepuszczającym wody.
Po uszczelnieniu zastawki należy chwilę odczekać aż 
zbiornik utworzony przed zastawką wypełni się wodą.
W chwili, gdy cały strumień wody przelewa się przez 
przekrój należy ustawić pionowo miarę metryczną przy 
wykroju i zmierzyć wysokość przelewającej się warstwy 
wody.
Znając wysokość /h/ warstwy przelewającej się wody 
oraz szerokość/b/ przekroju zastawki odczytuje się z 
załączonego wykresu /zał. Nr 13/ wartość przepływu Q 
równą wydajności źródła.
Drugi sposób obliczenia przepływu metodą Ponceleta po
lega na wyliczeniu wartośoi Q ze wzoru:

http://rcin.org.pl



52 -

bil 2gh
_Q » wielkość przepływu 
b = długość krawędzi przelewu 
h = wysokość warstwy wody przelewającej się 
g ■ 9,81 m/aek 
Yżg = 4,43
» wspćłozynnlk wydatku przelewu

Zestawienie wartośoi otworach o szerokości
b = 0,20 m i b « 0,60 m według Ponoelet'a

~ b~*~57io_m
S—  _ł. __1 _| _________* b " ‘576Ó

■ —  --1 - -—
a

* ! -i-U ! 11 i m i  3 n  • m i m -r/* i m 1 -t A

0,01 } 0,424 | 0,10 | 0,395 0,01 0,424 j 0,10 0,406
0,02 ! 0,417 i 0,14 !0,393 0,02 0,421 i 0,15 0,400
0,03 j 0,412 j 0,16 j0.393 0,03 0,418 | 0,20 0,395
0,04 i 0,407 ! 0,20 i 0,390 0,04 0,416 \ 0,30 0,391
0,05 | 0,404 | 0,22 j0,385 0,05 0,414 | 0,40 0,391
0,06 j 0,401 i 0,25 i0,380 0,06 0,412 | 0,50 0,391
0,07 | 0,398 | 0,30 j 0,371 0,07 0,410 | 0,60 0,390
0,08 J 0,397 i 0,08 0,409 | 1,00 0,389

Po wstawieniu do wzoru odpowiednich wartośoi otrzymuje 
się przepływ Q.
Przelew Thomsona - stosuje się do pomlarćw przepływóf 
małych. Zastawka posiada przekrój w kształcie trójkąta 
prostokątnego. Do obliczenia przepływu stosuje się wów
czas wzór:

Q = 14-00 l/sek
gdzie h « wys. trójkątnego wykroju liczona do zwier
ciadła przelewającej się przezeń wody, wyrażona w m 
/K.Dębski/

Bezpośrednio można odczytać przepływ /Q w l/sek/ 
w zależnośoi od wysokości warstwy wody /h w om/, prze-
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lewającej się przez przekórj zastawki z tabeli /zał. 
Nr 14/.

Wydajność źródeł_bardze dużyoh_ /np. o charakte
rze wywierzysk krasowych ozy Borenowyoh/, Bierzy się 
metodami_pośrednlmi, tak Jak przepływy na ciekach.

W wypadku gdy odpływ obfitego źródła uchodzi bez
pośrednio do cieku, należy dokonać pomiaru przepływu na 
cieku powyżej 1 poniżej ujścia źródła. Wydajność źródła 
otrzyma się z różnley tych dwóch wartości przepływu, 
Jeśli zostały one pomierzone dostateoznle dokładnie 
/fcłynkiem, przelewem/.

Wydajność źródeł uzależniona Jest od zasobów 
zbiorników podziemnych, warunków geologicznych i morfo
logicznych danego obszaru. Wydajność źródeł może też 
zmieniać się okresowo w zależności od opadów. Jeżeli 
retenoja podziemna Jest duża, wydajność źródeł Jest 
większa i bardziej trwała.
Jeżeli stosunek maksymalnego wypływu do minimalnego «= 
2 0 , źródło zaliczyć należy do źródeł zmiennych /nie- 
trwałyoh/. Jeżeli ten stosunek utrzymuje się w grani
cach 2 - 1 0  źródło nazywane Jest trwałym; nadaje się 
ono lepiej do wykorzystania użytkowego.
W źródłaoh trwałych największa wydajność występuje 
przeważnie dopiero w 2  - 3 miesiące po maksymalnych 
opadaoh. Dlatego wydajność źródeł należałoby mierzyć 
okresowo przez czas dłuższy.
0  wahanlaoh wydajności źródeł, Ich wysychaniu czy za
marzaniu należy zasięgać informacji od ludności miej- 
soowej.

• ' Sposób uieoia. rodza.1 1  rozmiar użytkowania; zanotować 
czy źródło Jest ujęte, od Jak dawna 1 w Jaki sposób 
oraz dla Jakich celów wykorzystuje się wodę /do piola, 
do celów technlcznyoh/. Podać atan_sanitarny_ źródła i 
Jego otoozenla.
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Źródła ujęte dla potrzeb ludności są zwykle obu
dowane /""drewnem, cembrowiną_7 i dostępne dla obserwa
cji i pomiarów. Natomiast źródeł ujętych dla celów wo- 
dociągowych, i przemysłowych przebadać bezpośrednio nie 
można, należy więo tylko zlokalizować takie źródła a 
bliższych informacji o nich zasięgnąć w odnośnych in
stytucjach.

W przypadku występowania w terenie kilku źródeł 
obok_slbbie należy zaznaczyć Je na mapie jako linig 
źródęł_a w opisie podać:
a/ Jeżeli wszystkie źródła mają Jednakowe oeohy - cha

rakterystykę jednego oraz ilość źródeł, 
b/ jeżeli w linii źródeł występują źródła o różnych 

cechach np. o innej temperaturze czy wydajności - 
należy opisać je osobno.

Na podstawie przeprowadzonych badań i obserwacji 
w terenie tyczących budowy geologicznej należy starać 
się określić typ źródła. Najłatwiej określić jest typ 
źródła biorąc pod uwagę rodzaj zasilającej warstwy. 
Można tu wyróżnić:
Ź r ó d ł a  3 k a l n e  - wypływają bezpośrednio 

ze szczelin warstw skalnych 
Ź r ó d ł a  r u m o w i s k o w e  - /gruzowe, usy

piskowe/ wypływają z pokryw gru
zowych, usypiskowych, zalegają- 
cyoh na zboczach gór, zbudowa
nych z nieprzepuszczalnych skał 
lityoh,

Ź r ó d ł a  z w i e t r z e l i n o w e  - zasilane
są przez wody, zgromadzone w zwie- 
trzelinie pokrywającej podłoże 
nieprzepuszczalne,

Ź r ó d ł a  m o r e n o w e  - bijące z pokryw raore- 
nowyoh górskich, oraz ze żwirowych 
moren czołowych niżu,
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Ź r ó d ł a  ż w i r o w o - p i a s z c z y s t e  -
bijące ze żwirów i plasków 
rzecznych i fluwioglacjal- 
nych.

Bardzo często zdarzają się w terenie źródła, któ 
rych wody - zanim wydostaną się z warstwy wodonośnej 
na powierzchnię - mieszają się z wodami zgromadzonymi 
w innych utworach. Powstają w ten sposób tygyjnieszane 
źródeł, np.
Ź r ó d ł a  s k a l n o - r u m o w i s k o w e  -

ze skał przepuszczalnych po
przez pokrywę rumowiskową; 
najczęściej u podstawy osy- 
pisk luźnego materiału skal
nego, podścielonego warstwą 
nleprz epuszczalną.

Aby stwierdzió miejsce właściwego wypływu źródła 
a tym samym główną warstwę wodonośną, należałoby w wie 
lu wypadkach przekopaó utwory pokrywające.

Wypływ źródeł z warstwy wodonośnej uwarunkowany 
jest strukturą geologiczną. Według więc przyczyny pow
stania wyróżnia się:
Ź r ó d ł a  w a r s t w o w e -  kiedy woda wypływa z

równolegle ułożonych warstw 
przepuszczalnych,podścielo
nych warstwami wodoszczelny
mi, na 3kutek nacięcia lub 
przecięcia poziomu wodonoś
nego,

Ź r ó d ł a  s z c z e l i n o w e  - wody podziemne
wydobywają się na powierzch
nię ze szczelin skał litych, 
nawet z warstw słabowodonoś- 
nych, jeżeli są one uszczel
nione ,
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Ź r ó d ł a  s z c z e l i n o w e  k r a s o w e  - 
wypływają ze szczelin i podziem
nych kanałów, powstającyoh przez 
wyługowanie skał rozpuszczalnych.

Ważną przyczyną, powodującą powstawanie źródeł, 
są zaburzenia warstw skalnych - źródła takie noszą 
nazwę dyslokacyjnych. Źródła dyslokacyjne posiadają 
zwykle dużą wydajność, odznaczają się małymi wahaniami 
temperatury /około 0,5°/ która jest zwykle wyższa niż 
średnia temperatura roczna danej okolicy.

Największą rolę odgrywają tu uskoki.
Ź r ó d ł a  u s k o k o w e  - wypływają wówozaa, gdy 

nastąpi przecięcie warstw skal- 
nyoh wzdłuż płaszczyzny dysloka- 
oyjnej 1  tym samym przerwanie 
warstwy wodonośnej. Wskutek tego 
woda płynąca z warstwy wodonośnej 
napotkawszy opór w postaci wars
twy wodoszczelnej, gromadzi się 
w szczelinie uskokowej 1 wypły
wa na powierzchnię.

Bo źródeł woda może spływaó alho swobodnie z po
ziomu wodonośnego pod siłą swej ciężkości mówimy wówczas 
o źródłaoh spływowych /zastfpęzyoh/. Najczęściej ma to 
miejsoe przy źródłach warstwowych. Wówczas określamy 
taki typ źródła Jako warstwowo - spływowe^

Jeżeli natomiast woda musi najpierw podnleśó się 
do góry a potem swobodnie spłynąó - mówimy o źródłaoh 
przelewowych. Powstają one w tym wypadku, Jeśli woda 
podziemna napotyka jakąś przeszkodę. Woda gromadzi się 
przed tą przeszkodą i po wypełnieniu całego zbiornika 
przelewa się po jej krawędzi. Wydajność tych źródeł 
jest zmienna w zależności od ilośol nagromadzonej wody 
w zbiorniku. W okresach suchyoh mogą całkowicie zanik
nąć.
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Ze źródłami przelewowymi możemy mieć do czynie
nia w przypadku źródeł warstwowych. Jeżeli warstwa 
nieprzepuszczalna tworzy pewien rodzaj zagłębienia, a 
Jej krawędź wychodsąoa na powierzchnię - przeszkodę 
piętrzącą wodę, a także w przypadku źródeł uskokowych 
o ile nie panują równocześnie warunki artezyjskie.

Źródła wreszcie, do których podchodzi woda pod
ziemna z dołu do góry /pod działaniem olśnienia hy
drostatycznego/ nazywamy źródłami podpływowyml /albo 
wstęgczymi/.

Źródłami odpływowymi mogą byó źródła warstwowe 
a także uskokowe, wówczas, Jeśli ułożenie warstw stwa
rza warunki artezyjskie.

Źródła spływowe i podpływowe występują także 
wśród źródeł szczelinowych w zależności od tego ozy 
szczelina główna, zbierająca wody ze szozelln małyoh 
prowadzi wodę z góry czy z dołu. Źródła szczelinowe 
zstępujące mają mniejszą wydajność, bardziej uzależ
nioną od spadów, natomiast źródła wstępująoe wyprowa
dzające wodę z większych głębokości są bardziej wydaj
ne i posiadają bardziej stałą temperaturę.

Ha podstawie badań temperatury i specjalnych właś
ciwości wady źródlanej mażemy wyróżnić: 
źródła hsrdzorlsni a temperaturze 0 - 4 °

■ zimne a temperaturze 4 - 19°
* eie_płe_/ciepli ea/ iź* 1 wyższej /

Tamperntara źródeł zasadnicze jaet zbliżona do 
średniej reesnej temperatury powietrza danej okolicy. 
Cieplejsze są zwykle źródła podpływowe, wyprowadzające 
wady z większych głębokości o lin nie łączą się one z 
wodami sianymi, chłodniejsze natomiast są źródła górskie. 
Jeżeli źródło pwalada temperaturę grzekrąosa^ąoą^ o 10 - 
1 2 ° średnią £°ęzną_tąąpexatwrę_powietrza_ danej okolicy, 
zaliczy ć_go nożna do cieplic. Duże wahania temperatury 
w zależności od temperatury powietrza posiadają
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ćródła z pokryw zwietrzelinowyoh, zasilane przez wody 
zaskórne.

W zależności od zawartości substancji mineralnych 
. dzielą się źródła, na źródła swjrkłe - zawierające poni
żej 1 g substancji mineralnych w 1 litrze wody

źródła mineralne - zawierająoe powyżej 1 g sub- 
stanojl mineralnych w 1 litrze wody.

i
M ł a k a  - Jest to pewien rodzaj ćródła z któ

rego wody podziemne odpływają poprzez kożuęh_roślinnoś- 
_ci bagiennej. Młaki powstają z reguły tam, gdzie zosta
je zatamowany swobodny odpływ wody ze źródła. Mogą byó 
różne tego przyczyny: np. "nasmarowanie" właściwego 
miejsca wypływu przez pokrywę zwietrzellnową, nagłe 
zmniejszenie spadku warstwy wodoszczelnej /“u podnóża 
zboczy 1  krawędzi teraa_7 , zbyt mały spadek na równi
nach i w dnach obniżeń, zmniejszenie przekroju warstwy 
wodonośnej.

Woda, która wskutek tych przyczyn nie może odpły- 
nąó w ilości w jakiej wydobywa się z warstwy wodonośnej, 
nasyca teren wokół miejsca wypływu, oo staje się przy
czyną rozwoju roślinności typu bagiennego. Odpływy z 
młak dają często początek dekom 1 dośó wydatnie Je za
silają.

Badanie młak przeprowadzamy w ten sposób Jak ba
danie źródeł, niejednokrotnie dla stwierdzenia materia
łu z którego młaka wypływa i pomiaru temperatury trzeba

« usunąć kożuch rośllnnośoi. Pomiar wydajności Jest moż
liwy najczęśoiej poniżej właściwego miejsca wypływu.

W y o 1 e k - Jest to wyciekanie wód podziemnych 
ze_skał o małyoh_zasobach wodnyoh, pociętych gęstą sie
cią drobnych szczelinek. Wycieki występują najczęściej 
na skalnych stokach i zboczach dolin górskich lub w ko
rytach młodych dolin erozyjnych, których cieki drenują 
warstwę wodonośną. Kilka wycieków występujących obok 
siebie może utworzyć strugę wody o pewnej sile erozyj
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nej. W obszarach górskich, zbudowanych ze skał słabo 
wodonośnych, początki ciekom dają .zazwyczaj takie cie
ki. Wycieki są zjawiskiem okresowym, ponieważ ich wy
dajność, zazwyczaj bardzo mała, jest całkowicie uzależ
niona od opadów. Cieki,zasilane głównie wyciekami,wysy
chają w okresach suszy - albo na całej długości, albo 
tylko w odcinku górnym.

Obserwując wycieki należy określić ich położenie, 
podobnie jak przy źródłach, rodzaj utworu z którego wo
da wycieka, rodzaj roślinności, a w miarę możliwości 
temperaturs i wydajność.

W y s i ę k  - Jest to wyeąez8nie_się_ną gowierz- 
rzchnlę gł£tklch_wód_ podziemnych. Wysięki występują 
zazwyczaj w pokrywie zwietrzellnowej. Wysączanie się 
wody na większej powierzchni powoduje ogólne zawilgoce
nie terenu i powstanie godmokłoścl, z której woda może 
przesączać się dalej po linii spadku, ma Jednak na ogół 
zbyt małą siłę by utworzyć strugę.

Hfysięki są zjawiskiem spotykanym najczęściej na 
obszarach małoprzepuszczałnyohj występują okresowo w za
leżności od zasilania gruntu opadami.

Przy opisie wysięków należy - Jak przy wyciekaoh - 
zwrócić uwagę na mlejsoe ich występowania, rodzaj mate
riału z którego woda sączy się, rodzaj roślinności. Po
miary temperatury i wydajności,ze względu na charakter 
wydobywania się wody, nie są możliwe.

Inne wypływy wód
Do innych wypływów wód zaliozono: wypływy wód ko

palnianych, wypływy z hut i innych zakładów przemysło
wych oraz ścieków miejskich.

Na obszarach górniczych objętyoh eksploatacją 
górniczą należy nanieść wypływy wód z kopalni. Mogą to 
być wody względnie czyste /zanieozyszczone tylko za
wiesiną rozpuszczonych skał/, które są wypompowane do
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zbiorników /osadników/ a po mech ani czujno Ich oczyszcze- 
nlu zużjrwane do celów przemysłowych albo silnie zanie
czyszczone miałem i pyłem węglowym /płóczka/. Takie wo
dy spuszczone są zwykle do clekówi stanowiące Jedno z 
poważnych źródeł zanieczyszczeń wód płynących.

Innym źródłem zanieczyszczeń na obszarach, gdzie 
istnieje rozwinięty przemysł są wypływy z hut 1 innych 
zakładów wrzemvsłowrch. Ścieki z tych zakładów są od
prowadzane albo do zbiorników osadczych albo - i to 
najczęściej - do cieków.

Opróoz zlokalizowania miejsca wypływu, należy 
zaznaczyó przebieg koryta odprowadzającego, o ile ście
ki nie są bezpośrednio wpuszczane do cieków naturalnych.

W przypadku wypływów z kopalni pożądane Jest zdo
bycie informacji ile wody wypompowuje się, z jakich utwo
rów i w ciągu jakiego czasu.

W przypadku wypływów z hut 1 innych zakładów prze
mysłowych należy oplsaó z jakiego zakładu i gdzie odpro
wadzane są ścieki, jakie obiekty 1 w Jakim stopniu za
nieczyszczają.

Należy także zarejestrować możliwie wszystkie wy
loty ścieków miejskich. Jeżeli koryta biegną powlermoh- 
nlowo - należy je także zaznaczyć na mapie.

6. Sieć rzeczna
Badania terenowe muszą obejmować zbieranie w jak 

najszerszym zakresie wiadomości o sieci rzecznej.
W zakres badań wchodzi:

1 . ustalenie początku deku /pochodzenia oieku/, przebie
gu i szerokośol oraz budowy kory-ta, zjawisk powodują
cych zmiany lokalne warunków przepływu, obszarów za
lewów zwyczajnych i katastrofalnych, zmian w biegu i 
charakterze cieków naturalnych i spowodowanych przez 
człowieka a także obiektów gospodarki wodnej.

2. Zbadanie cech fizycznych i chemicznych wód płynących
3. Wykonanie pomiarów przepływów.
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C i e k i  n a t u r a l n e

W zależności od zasilania cieków 1 okresu pły
nięcia wyróżniany:
Cieki stałe - prowadzące wodę przez cały rok 
Cieki sporadycznie wysychające - posiadają wyraźne 

koryto lecz nieraz wysychają w okre
sie posuchy,

Cieki okresowe -/periodyoene/ - pojawiają się co
roku lub prawie oo roku na wiosnę lub 
późną Jeslenlą oraz w czasie łagodnej 
z lny t.J. w okresie wysokich stanów wo
dy gruntowej,

Cieki epizodyczne - pojawiają się w dolinie po więk
szych opadach lub podczas roztopów.

Cieki sporadycznle_wysyohaJące_ zasilane są bądź 
przez wody gruntowe, bądź także przez spływ stokowy, w 
zależności od charakteru ich dolin. Wysychają one w 
okresie niskiego stanu wód gruntowych lub w okresie 
wyschnięcia zasilających Je źródeł.

Cieki edges agą, zasilano eą głównie przez wody 
gruntowe 1 występują w parze raku o wysoki* posłowie 
wód grand owych.

Cieki epla«d£agag zasilano są głównie przez spływ 
stokowy, przedłużony ewentualnie przez odpływ hlpoder- 
alcsny, t.J. odpływ poprzez rwaeaz skalny, pokrywy zwle- 
trzellnowe, piaski 1  żwiry nagrnandtone w dolinie itp. 
Prawidłowe zaklasyfUmwenle cieków sprawia niekiedy w 
terenie deźó duże trudności, dlatego należy przeprowa
dzić szczegółowy wywiad_z_ludnoóclą^ miejscową o okresie 
fojawlanla się wody w korycie.

Opisane cieki oznaczany na mapie odpowiednią syg
naturą a w dzienniku zapisujemy zdobyte wiadomości oraz 
własne obserwacje, dotyozące rodzaju koryta, głębokości 
rozcięcia, śladów wyschnięcia źródeł, transportu mate
riału.
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Badania hydrograficzne koncentrujemy przede wszyst
kim na olekach stałych.

Należy ustalić gocz§tek_oieku_ i określić główne 
źródło zasilania. Śledząc bieg cieku sprawdzany Jego 
zgodnoćć_z_Bap3  topograficzną, zaznaczany wszystkie na
turalne 1  sztuczne zmiany biegu; mierzymy szerokość cie
ku, szczególnie w miejsoach, gdzie następują charakte
rystyczne jej zmiany, choćby tylko na krótkich odcinkaoh 
/np. rozlewiska, odcinki przełomowe/; określamy głgbo- 
kość_ i przybliżoną prędkość płynięcia.

Należy obserwować budowęjcorjrta 1 jej wpływ na 
zachowanie się cieku. Znaczymy odcinki na których woda 
ginie stale lub okresowo w osadach, względnie pojawia 
się na powierzchni tylko epizodycznie. Miejsca gdzie ca
ły ciek ginie w podziemiu oznaczamy jako ponor. W tych 
wszystkich przypadkach należy zanotować przyczynę ginię
cia wody /rumowisko, kras, bagno/.

Na lokalne zmiany naturalnych warunków przepływu 
mają wpływ zarastanie cieków oraz załamania spadku dna.

Zarastanie - jest charakterystyczne dla niedu
żych rzek niżowych. Pod wyrażeniem "zarastanie rzeki" 
rozumiemy występowanie w korycie rzeki roślinności bądź 
wystającej ponad powierzchnię wody /roślinność bagien
na, trzcina, niektóre odmiany strzałki wodnej itp./ 
bądź pływającej /np. grążel, grzybień, niektóre rdest- 
nlce, Jaskier wodny, moczarka kanadyjska/, bądź zanu
rzonej /np. rogatek, wywłooznik, mech wodny/.

Jako ciek o korycie zarośniętym oznaczamy taki 
ciek, w którym roślinność występuje obficie tamując 
odpływ a więc wywołując spiętrzenie wody. Nie zaliczymy 
do tego rodzaju rzek, w których roślinność występuje w 
dnie kępkami lub przy brżegach, gdyż taki stopień za
rastania Jest zjawiskiem rozpowszechnionym i nie tamu
je odpływu. Tym bardziej nie zaznaczymy zarastania cie
ków, w których dnie kamienie są obrośnięte wodorostami,
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takie "zarastanie" dna zmniejsza Jego szorstkość i ułat
wia odpływ.

Załamanie spadku - Zmniejszenie spadku powoduje 
utworzenie się rozlewiska, które zostanie oznaczone na 
mapie Jako powiększenie szerokośol rzeki. Natomiast 
zwiększenie spadku daje szypoty i bystrza czyli odoinki 
o bardziej burzliwym przepływie niż na sąslednloh odcin
kach. Powodem szypotów bywają progi skalne, występujące 
w korycie na wyohodniach warstw bardziej odpornych. 
Bystrza występują na odcinkach o zwiększonym spadku a 
pozbawionych progów skalnyoh. Wyższe progi skalne w ko
rycie spowodować mogą przerwę ciągłości spadku zwierciad
ła wody w rzece czyli wodospad. Zaznaozając wodospad na 
mapie należy wpisać Jego wysokość.

Nie uwzględniamy na mapie mielizn i ławic żwiro
wych i piaszozystych, gdyż jest to element bardzo ruch
liwy 1 zmienny w czasie, chyba że przekształciły się one 
w trwałe wyspy 1 występują na większych rzekach.

Obserwujemy także działalność erozyjną clekćw. 
Cyfrą oznaczamy głębokość wcięcia koryta rzeki w tera
sę zalewową; sygnaturą podoleoia brzegów - erozję bocz
ną. W odsłonięciach podolęć można obserwować rodzaj utwo
rów budująoych koryto.

Zaznaczamy terasę zalewową /względnie Jej ozęśó/ 
Jako obszar zalewany co 1 - 3 lat, oraz obszar zalewany 
podczas wezbrań katastrofalnych a więo raz na kilka
dziesiąt lat. Zasięgi zalewów ustalić można głównie na 
podstawie wywiadów, miejscami na podstawie obserwacji 
śladów zasięgu ostatniej wielkiej wody. Jak i w Innych 
przypadkach wywiad -sszczególniej w sprawie zasięgu wód 
katastrofalnych - należy przeprowadzać z ludźmi starszy
mi, którzy mogą pamiętać lata 19341 î 19312/, ISłś^jlub

1/ Pamiętne wezbranie letnie Haby, Dunajca i Wisłoki, rzek w Górach Świętokrzyskich i Wisły 
2/ Wezbranie letnie o szerokim rozprzestrzenieniu 
3/ Pamiętne wezbrania wiosenne o szerokim rozprzestrzenieniu
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nawet 1903*^. U ludzi młodszych należy Informować się o 
zasięg wezbrania wiosennego w 1947 r. Zasięgi tych wez
brań należy traktować jako katastrofalna.

Otrzymane informaoje należy następnie ekstrapolo- 
wać na podstawie topografii terenu. V przypadku małych 
olekdw należy dopytywać się, ozy nie było w okolicy 
wezbrania spowodowanego "oberwaniem się chmury". Zale
wy katastrofalne obejmują nieraz nie tylko terasę zale
wową ale wohodzą również na terasę nadzalewową, zaś 
na rzekaoh obwałowanych niejednokrotnie przerywają 
wały, powodując powódź groźniejszą niż na rzeoe nieob
wałowanej.

Z a g o s p o d a r o w a n i e  c i e k ó w
Kartujemy w terenie obiekty, będące skutkiem In

gerencji człowieka w reżim 1 charakter cieku.
lależą tu: urządzenia regulacyjne, urządzenia mo

dyfikujące lokalne spadki, zabezpleozająoe przed powo
dzią oraz służące do wykorzystania energii wodnej.

Hegulaoja brzegów 1  biegu cieku może być wykonana 
sposobem naturalnym oraz przez budowanie urządzeń sztucz
nych.

Haturalnym systemom regulacji oleku jest zabudowa 
biologiczna. Polega ona na tym, że brzegom potoku nada
je się fermy skarpy 1  umacnia ją aa pomocą roślinności 
krzewiastej, najczęściej wikliny.

Z urządzeń sztucznych saacsjąji:
Pnmskl hr™ « —  - stosuje się de m s  śmianie tylko 

brzegów, zachowując naturalny kształt kary ta. Opaski mo
gą być sztywne, np. aur z kamienia, okład Ina betonowa 
albo elaatyesae, jak klaski lab wat srasz faus synowo.

Se napie naacsymy wszystkie rodzaje epaaek jedną 
sygnaturą, a w dzienniku można zrobić uwagę tyczącą 
rodzaju 1 stanu zachowania opasek.
»/ Wyjątkowo wielkie wezbranie letnie w dorzeczu górnej 

Wisły.
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Ostrogi - są to tamy budowane od brzegu, poprzecz
nie do biegu rzeki. Ostrogi mają na celu odepchnięcie 
prądu wody, atakującego brzeg oraz zamulenie przestrzeni 
położonych między nimi. Stosuje się Je przede wszystkim 
na rzekach nizinnych.

Tamy podłużne - są to urządzenia regulaoyjne budo
wane równolegle do brzegów. Pas między tamą a brzegiem 
Jest podzielony poprzeczkami na kwatery. W kwaterach 
tych w okresie wezbrań osadza się materiał niesiony 
przez rzekę. Aby zalądowanle kwater nastąpiło szybciej 
w tamie podłużnej pozostawia się przerwy, którymi woda 
nanosi rumowisko. Tamy podłużne stosuje się na rzekach 
górskich.

Mur podporowy - wykonany Jest zwykle z kamienia lub 
betonu. Umacnia niewielkie odcinki brzegów i chroni obiek
ty gospodarcze od podmycia przez rzekę.

Żłób kamienny - jest to szczelna obudowa koryta 
/brzegów i dna/ wykonana z kamienia lub betonu. Cieki 
ujęte w żłób kamienny mają bieg wyprostowany i tracą 
wszystkie cechy cieku naturalnego. W żłób kamienny ujmuje 
się cieki przeważnie na terenie miast, uzdrowisk, na te
renach górniczych w celu uchronienia kopalń przed prze
siąkaniem i zalewaniem wodami zwłaszcza w okresie wezbrań.

Regulację większych rzek, mianowicie rzek o szero
kości większej od 1 0 0  m zaznaczyó trzeba zgodnie z rzeczy
wistością, wykorzystując do tego celu plany rzeki posiada
ne przez administrację dróg wodnych.

Rzekę uregulowaną niedawno łatwo Jest odróżnió od 
rzeki płynącej w stanie naturalnym, gdyż budowle regula
cyjne w postaci opasek i tam podłużnych, ostróg, narzu
tów kamiennych wzmacniających brzegi są dobrze widoczne. 
Trudniej natomiast będzie odróżnió rzekę uregulowaną 
dawno, gdy budowle regulacyjne, spełniwszy swe zadanie 
zostały zalądowane, zarosły wikliną i przestały w ten 
sposób rzuoaó się w oczy. Rzeki takie różnią się od rzek
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"dzikich" brakiem ozynnyoh starorzeczy /zostały one od
cięte od rzeki 1 w większości przypadków uległy całkowi
temu zalądowaniu/, rytmiczną kolejnością 1 umiarkowanym 
rozwojem meandrów, brakiem bałi kamieńca, wyraźnie zary
sowanym korytem.

Kanały 1 skanalizowane odcinki rzeki - rzekę ska
nalizowaną nazywamy rzekę, na której wzdłuż jej biegu 
zbudowano szereg urządzeń piętrzących. Skanalizowanie 
rzeki ma na oelu zwiększenie jej głębokości i lokalne 
zmniejszenie spadku, który zostaje skoncentrowany przy 
urządzenlaoh piętrzących.

Występujące na nloh budowle wodne klasyfikujemy 
na budowle plętrząoe t.J. Jazy stałe i Jazy ruchome oraz 
na śluzy komorowo. Obok nich spotykamy często na rzekach 
skanalizowanych elektrownie wodne wyzyskujące różnice 
poziomów dolnej 1 górnej wody 1 inne urządzenia Jak prze
pławki dla ryb, pochylenie dla obiektów pływających i 
inne. Hych ostatnioh urządzeń nie znaczymy na mapie,Jed
nak wzmiankujemy o nich w opisie.

Jazy stałe są to budowle najczęściej betonowe lub 
kamienne, przez które się woda przelewa. Przez Jazy ru
chome woda zazwyczaj nie przelewa się wierzohem a przez 
urządzenia upustowe, zaś celem Jazów tego typu Jest 
uzyskanie stałego spiętrzenia. Jazy ruchome mogą byó 
różnych typów: np. Jazy walcowe, zasuwowe, segmentowe, 
kozłowe, lglloowe ltp. Jazy dwóoh ostatnich typów mogą 
byó na czas wezbrania .usunięte z koryta rzeki.

Na mapie nie oznaczamy poszczególnyoh rodzajów ja
zów ruchomych.

Śluza komorowa pozwala obiektom pływającym na prze
chodzenie z dolnego stanowiska na górne 1 odwrotnie(Umo
żliwiając żeglugę na kanale względnie rzece skanalizowa
nej.

W celu zmniejszenia spadku na ciekach stosuje się 
t.zw. korekcję progową - t.J. szereg niskich betonowych 
progów /do 20 cm/ wbudowanych w przekrój poprzeczny ko
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ryta. Korekcja progowa nadawana Jest przede wszystkim 
potokom górskim, czasem rzekom nizinnym, przekształco
nym w odwadnlająoe rowy melioracyjne.

W przypadku napotkania zniszczonej korekcji progo
wej , która przestała dzlałaó lub działa tylko przy pod
wyższonych stanaoh wody /np. gdy woda przy niskim sta
nie przepływa pod progami/ oznaozamy Ją również tym 
symbolem, locz w opisie mapy zamieścimy odpowiednią 
wzmiankę. W przypadku zniesienia przez rzekę korekcji 
progowej - nie zaznaczamy jej na mapie.

Dla ograniczenia ruohu rumowiska potoków górskich 
budowane są w górnym lub środkowym biegu:

Zapory szutrowe - są to wysokie mury kamienne, 
przegradzające w poprzek dno doliny 1 posiadające otwo
ry przepustowe na wodę /przelewy/. Zapora zatrzymuje ru
mowisko transportowane przez rzekę. Zapora zasypana /za- 
lądowana/ stanowi granicę między odcinkami potoku o zu
pełnie odmiennych warunkach odpływu; zazwyczaj powyżej 
zapory potok Jest nieuregulowany a w zasięgu cofki wystę
pują kamieńce przewarstwlone mułami; poniżej potok bywa 
zazwyczaj uregulowany. Odmienny Jest również charakter 
obszarów zalewanych.

Na mapie zaznaczymy zaporę szutrową sygnaturą a w 
opisie notujemy uwagi dotyczące charakteru cieku przed i 
za zaporą, rozmiarów zasypania zapory. Jeśli Jest to 
możliwe staramy się dowiedzieó w Jakim czasie nastąpiło 
zasypanie.

Dla zabezpieczenia pól 1 osiedli przed groźnym zja
wiskiem powodzi budowane bywają wzdłuż rzeki:

Wały ochronne - są to zazwyozaj budowle ziemne, 
nieraz dużych rozmiarów, odarnlone, niedopuszczające do 
wylewu wód wezbraniowych. Notujemy ich wysokośó nad ota-Iczająoym terenem.

W celu zmagazynowania wielkiej wody i regulowania 
jej odpływu budowane są w dolinach rzecznych zbiorniki 
retencyjne/.
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Zbiorniki retenc.y.1nc /zaporowe/ - powstają przez 
zamknięcie doliny zaporą piętrzącą.

Zbiorniki takie należy nanieść na mapę zaznaczająo 
granice zasięgu normalnego 1 maksymalnego. 0  zasięgu maksy
malnym informuje pas namułów, obrzeżających zbiornik. Po
żądane Jest stwierdzenie wysokości spiętrzenia i amplitu
dy zwierciadła wody. Należy rćwnież zasięgnąć Informacji 
do Jakich oelćw przeznaczony Jest zbiornik.

Z urządzeń mających na celu wykorzystanie wody pły
nącej rejestrujemy:

Pięcia wodne dla celów zaopatrzenia osiedli 1 zakła
dów przemysłowych.

Młynówki z młynami i tartakami - młynówką nazywamy 
urządzenie /rów, kanał w nasypie itp./, doprowadzające wo
dę z wyższego punktu rzeki na zakład wodny.

Z większych budowli energetycznych oznaczamy siłow
nie wodne.

Oprócz cieków naturalnych system odwadniający sta
nowią:

Rowy odwadniające - podobnie Jak przy ciekach nale
ży rozgraniczyć rowy czynne stale, okresowo i epizodycz
nie.

Kanały melioracyjne
Na rowaoh 1 kanałach należy zaznaczyć zastawki, któ

rymi reguluje się ilość 1 kierunek odprowadzanej wody 
oraz zasięgnąć informacji od Jak dawna stosowany Jest sys
tem odwadniający.

Ponadto rejestrujemy przebieg koryt, odprowadzają
cych wody kopalniane, ścieki przemysłowe 1  miejskie.

Badanie oeoh fizyko-chemicznych wód płynących
W badaniach tych zwrócimy uwagę tylko na niektóre 

właściwości wody, możliwe do określenia w terenie.
Najłatwiej jest stwierdzić barwg wody i Jej zagach. 

Jeśli zauważymy, że woda cieku jest zanieczyszczona, na-
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leży stwierdzić źródło tego zanieczyszczenia, zlokalizo
wać je ca mapie 1 opisać rodzaj i wielkość zanieczysz
czeń oraz ich wpływ na obiekty przyległe.

Można pobrać prób; do analizy /metoda pobierania 
próby została opisana w rozdz. "wody podziemne"/.

Pomiar twardości 1 pH może pomóc w pewnym stopniu 
do określenia pochodzenia wody i jej przydatności.

Metoda pomiarów zośtała omówiona w rozdz. "wody 
podziemne*.

Pomiar temperatury wod.r; systematyczne mierzenie 
temperatury wody w czasie badań terenowych jest w zasa
dzie niemożliwe. Najczęściej wykonujemy pomiary Jeden 
raz. Należy więc wybrać godzinę między 10 i 12 przed po
łudniem, w której temperatura wody płynącej Jest najbar
dziej zbliżona do średniej dobowej. Jeżeli jest możli
wość wybrania stałego punktu obserwacji na cały okres 
badań, należy pomiary wykonywać o godz. 7, 11 i 15 lub 
tylko o godz. 7 i 15 - średnią arytmetyczną z tych obser
wacji można uważać za średnią dobową.

Obserwacje temperatury powinny być prowadzone w 
miejscach zacienionych, dość głębokich i o bystrym prą
dzie oraz wolnych od dopływów wód obcych /np. wypływów 
z osiedli, fabryk/.

Głębokość na którą zanurza się termometr może być 
różna, uzależniona od głębokości cieku. Stosowane są 
głębokości 10, .30 a nawet 100 cm. Przy obserwacjach syste- 
»atycznych nie należy zmieniać miejsca ani głębokości po
miaru.

Termometr /najlepiej z czerpaczklem/ należy zanurzyć 
śo wody na 10 minut. Po wyjęciu trzeba natychmiast zrobić 
odozyt, trzymając termometr możliwie w cleniu.

Z termiką wody związane są zjawiska_lodowe. Obser
wacji bezpośrednich przeważnie nie mamy możnośol dokonać -
Powinniśmy więc starać się o zebranie możliwie dokładnych 
wiadomości od ludności miejsoowej.
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Wywiad dotyczy: 
a/ okresu pojawiania się śryżu, lodu brzegowego, kry, 

wreszcie całkowitego zamarznięcia cieku 
b/ okresu trwania pokrywy lodowej 
c/ okresu ruszenia lodów 
d/ okresu całkowitego spłynięcia lodów.

3. Pomiary przepływów
Pomiary przepływów powinny zasadniczo byó wykonywa

ne u ujścia wszystkich cieków i poniżej ich połączeń. Je
żeli ciek przepływa przez obszary o różnej budowie geo
logicznej, bardzo pożądane jest wykonanie pomiarów na 
granicy tych obszarów. Jeżeli wydaje się nam, że w cieku 
ubywa wody, należy to przepuszczenie sprawdzió drogą po
miaru przepływu.

Bardzo pożądane Jest także wykonanie pomiaru prze
pływów w profilach, w których wykonuje stale pomiary PIHM 
i dla któryoh są Już sporządzone krzywe konsumpcyjne. Na 
podstawie porównania można określić kategorię /strefę/ 
stanów wody odpowiadającej okresowi badań.

Stosujemy 3 sposoby pomiarów przepływu na clekaoh:
I. Pomiar przelewem - metoda tyoh pomiarów, stosowana dla

cieków małych została omówiona przy opisie pomiarów
wydajności źródeł.

II. Pomiar pływakowy
Iii. Pomiar młynkowy

Pomiar przepływu przy użyciu pływaka i młynka hy- 
drometryoznego składa się z dwóch czynności:
1 / pomiaru przekroju hydrometrycznego 
2 / pomiaru prędkości przepływającej przez ten przekrój 

wody.
Pomiar przekroju hydrometrycznego wykonuje się w 

tym celu, aby poznaó kształt łożyska rzeki oraz obliczyć 
jego powierzchnię.

Do pomiaru potrzebna jest taśma miernicza lub wy- 
cechowana linka oraz sonda. Jako sondy można używać drąż-
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ki drewniane albo mosiężne, wycechowane co 1 cm. Koniec 
drążków mosiężnych zaopatrzony jest w ostrze 1 talerzyk 
/dla rzek o dnie piaszczystym/ lub w okucie /dla rzek o 
dnie kamienistym/. Sondy takie nadają się do wykonywania 
pomiarów na dekach o małych prędkościach /do 1 m/sek/, 
przy dużyoh bowiem prędkościach następuje spiętrzenie 
wody na drążkach i odczyt Jest niewłaściwy. Dla rzek o 
szybkim prądzie należy stosować linkę, obciążoną ciężar
kiem, najlepiej o kształtach opływowych, aby stawiały 
wodzie Jak najmniej szy opór. Na potokach płytkich 1 spo
kojnych można używać łaty drewnianej lub metalowej.

Pomiar prędkości wody mcżna wykonać albo na powierz
chni zwierciadła cieku /pomiar powierzohnlowy/ albo na 
różnych głębokościach /pomiar zupełny/.

Do pomiaru prędkośoi powierzchniowej używa się pły
waków. Pływakiem może być krążek drewniany o średnicy 10- 
20 cm a grubość równej 1/2 - 1/3 średnicy, butelka częś
ciowo wypełniona wodą i zakorkowana, krzyżaki z drzewa. 
Pływaki powinny wystawać z wody Jak najmniej w celu unik
nięcia działania na nie wiatru. Stosuje się je dla cie
ków o niewielkich szerokościach.

Pomiar prędkości zupełny wykonuje się przy pomocy 
młynka hydrometrycznego na drążku. Młynek stosować można 
w następujących warunkach:
- przy dostatecznych głębokościach, conajmnlej kilkunasto
centymetrowych, pozwalających na całkowite zanurzenie i 
swobodny obrót skrzydełka;

- przy dostatecznych prędkościach - takich, aby mogły być 
przezwyciężone opory stawiane przez mechanizm rejestru
jący obroty skrzydełka;

- w wodzie dostatecznie czystej, by skrzydełko mogło swo
bodnie się obracać a mechanizm rejestrujący nie uległ
w czasie pomiaru zamuleniu.

Praktyczna granica stosowania młynków - głębokość 
do 4 m; prędkość do 1,5 m/sek.
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tf.ybór miejsca pomiaru przepływu
Pomiar przepływu należy wykonywać na odcinku pros

tym, o korycie zwartym, pozbawionym progćw i roślinności 
wodnej, bieg wody powinien być swobodny, strugi wody po
winny układać się równolegle do brzegćw.

Po wybraniu miejsca na wykonanie przepływu, wypeł
niamy rubryki raptularza, używanego do danego rodzaju 
pomiaru /pomiar pływakowy wzór Nr 9, pomiar młynkowy 
wzór Nr 8 /, a następnie przystępujemy do wykonywania po
miarów.

Pomiar przekroju hydrometrycznego
Wykonuje się go w sposób Jednakowy dla przepływu 

pływakowego i młynkowego.
W poprzek przekroju rozoiąga się taśmę mierniczą 

/linkę wyoechowaną/ prostopadle do kierunku płynięcia 
wody. Końce taśmy należy dobrze umocować na brzegach, 
nadając jej odpowiednie napięcie, oraz zanotować na któ
rym decymetrze znajduje się linia brzegowa cieku.

Sondowanie zaczynamy zwykle od brzegu lewego wzdłuż 
wytyczonego profilu. Gęstość pomiaru głębokości zależy od 
kształtu koryta. Koryta regularne na rzekach dużyoh można 
sondować co kilka metrów, na mniejszych co 1 lub co 0,5m 
a tym gęściej im mniej regularne Jest koryto. Konieczny 
jest pomiar głębokości na wszystkioh załamaniach dna ko
ryta. Wyniki pomierzonych głębokości wpisuje się do tabel
ki, znajdującej się w raptularzach przepływów.

Pomiar szybkości - pływakowy
Pomiar szybkośol wykonujemy dla profilu hydrome- 

trycznego, który sondowaliśmy. W tym celu należy obrać 
dwa dodatkowa przekroje - powyżej i poniżej przekroju hy
dr ometrycznego, oddalone od siebie 1 0  - 40 m, zależnie od 
szerokości cieku. Przekroje te należy oznaczyć /najlepiej 
przeciągniętą w poprzek cieku linką/. Jeżeli pomiar wyko
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nujemy na ciekaoh o małej szerokości wystarczy ograniczyć 
się do pomiaru prędkości tylko w nurcie. W tym celu rzuca 
się pływak około 10 m przed początkowym przekrojem, aby 
nabrał szybkośoi wody i w momencie przepływu przez ten prze
krój puszczamy stoper względnie odczytujemy czas. Gdy pJy- 
wak przechodzi przez przekrój końcowy zamykamy stoper lub 
odczytujemy powtórnie czas. Z różnicy odczytów czasu lub 
bezpośrednio ze stopera otrzymujemy czas przepływu pływa
ka przez wybrany odcinek.

Dzieląc długośó odcinka /L/ przez czas przepływu /t/ 
otrzymujemy prędkość w metrach na sekundę.

Pomiar należy powtórzyć kilkakrotnie i przyjąć war
tość średnią.

Dla rzek szerokioh należy wykonać pomiar nietylko w 
nurcie. W tym oelu przeciągamy dodatkowo taśmę przez prze
krój hydrornetryczny i rzucamy pływak, podobnie Jak w przy
padku pierwszym ale nietylko w nurcie leez także po obyd
wu stronach nurtu' i w pobliżu brzegów. Należy zanotować 
pod którym decymetrem profilu hydrometrycznego przepłynął 
pływak oraz czas przepływu. Z tych danych możemy obliczyć 
szybkość albo dla poszczególnych punktów przez które prze
płynął pływak /w sposób opisany wyżej/ albo średnią dla 
całego przekroju - w tym przypadku dodajemy szybkości ob
liczone dla poszczególnych punktów i sumę dzielimy przez 
ich ilość.

Obliczone prędkości powierzchniowe są większe od 
średniej prędkości wody w danym przekroju dlatego też na
leży zastosować współczynnik redukcyjny. Wartość liczbowa 
tego współczynnika zależy od warunków lokalnych i zmienia 
się w dość szerokich granicach.

Na wartość współczynnika wpływają głównie głębokość 
cieku i szorstkość dna. Przy głębokościach mniejszych od 1 
m wartości spadają poniżej 0,8 a nawet poniżej 0 , 7 ,  gdy 
głębokość wyno3i mniej niż 0,5 m.
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Równocześnie z pierwszym sygnałem należy nacisnąó 
stoper i liczyó sygnały przez okres około 3 minut. Na 
sygnał ostatni zamykamy stoper. Znając co ile obrotów 
dzwoni młynek oraz czas pomiaru obliczamy ilość obrotów 
na sekundę /n/.

Wstawiając tę wartość do równania młynka otrzymu
jemy prędkość w m/sek.

W przypadku głębokości większych od 25 cm przy swo
bodnym ruchu wody wykonujemy pomiar w 2 punktach na pio
nie: na 0,8 i 0,2 głębokości. Prędkość średnią na plonie 
oblicza się jako średnią arytmetyczną z wartości pomie
rzonych.

V 0,8 + V 0,2 
Vm = --------------

2

Metody dwupunktowej stosować nie można wówczas, gdy 
przepływ jest zakłócony i strugi wody układają się nie
prawidłowo np. między jarzmami mostu, na załamaniach 
spadku w czasie silnego wiatru, szczególniej jeśli wie
je w górę rzeki na rzece zarastającej itp. gdyż w tych 
przypadkach założenie poprzednie nie odpowiada rzeczywis
temu przebiegowi zjawiska. Stosować wówczas trzeba meto
dę wielopunktowego pomiaru t.zn. należy pomierzyć w pio
nie prędkość przydenną /opuszczenie młynka na 5 cm/, 
przypowierzchniową w taki sposób by skrzydełka były cał
kowicie zanurzone w wodzie oraz na głębokościach pośred
nich. Przy metodzie 3-punktowej najlepiej jest wykonać 
pomiar na głębokości 0,2, 0,6 i 0,8 całkowitej głębokoś
ci pionu, licząc od powierzchni.

Obliczenie przepływu młynkowego
Średnią prędkość dla każdego pionu oblicza się z 

tachoidy wykreślonej dla danego pionu, poozym można już 
wyznaczyć przepływ według wzoru podanego w raptularzu 
pomiaru młynkowego. Na większych rzekach lepiej jest,
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oznaczywszy wszystkie piony i punkty pomiarów na po
przecznym przekroju rzeki narysowanym w odpowiedniej 
skali /1:10, na nleoo większyoh rzekach 1:20 lub 1:40/, 
przeprowadzić na tym przekroju izotachy i pomierzyć po
wierzchnie zawarte między każdą ich parą /zob. rys na 
str. 98 "Wód Kuli Ziemskiej/. Każdą taką powierzchnię 
/strefę szybkościową/ mnożymy następnie przez średnią 
prędkość jej wód, a sumując iloczyny otrzymujemy całkowi
ty przepływ przez dany -przekrój poprzeozny:

Q = Vl + f2V2 - ... + fnVn 
^metoda Cullmanna/.

Inne metody są opisane w podręcznikach z zakresu 
hydrologii.

III.OPR AC OWAKIE WYHIKÓW ZDJĘCIA
Pracownik wykonujący zdjęcie hydrograficzne obowią

zany Jest do opracowania zebranych materiałów i złożenia 
sprawozdania na posiedzeniu naukowym w Pracowni Geomorfo
logii i Hydrografii IG PAK w Krakowie lub w Toruniu. 

Sprawozdanie powinno zawierać:
A. Przedstawienie materiałów dokumentacyjnych
B. Ogólną charakterystykę stosunków wodnych
A. W skład materiałów dokumentacyjnych wchodzi:

1. Mapa dokumentacyjna
2. Zestawienia, raptularze i fotografie
3. Kalka z treśoią mapy dokumentacyjnej
4. Mapa litologiozna
5. Wykaz wykorzystanych materiałów
ad.1. Mapę dokumentacyjną wykonuje się na podkładzie 

topograficznym w skali 1:25 000 na podstawie 
materiałów terenowych. Powinna ona zawierać: 
a/ wszystkie zarejestrowane naturalne i sztucz

ne obiekty oraz zjawiska wodne
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b/ punkty w których prowadzono obserwacje 1  po
miary

o/ powierzchniowe działy wodne
d/ stacje opadowe, klimatologiczne, wód grunto- 

wyoh i wodowskazowyoh PIHM.
Sposób wykonywania many - wszystkie obiekty i 

zjawiska wodne oraz punkty obserwacji i pomiarów ozna- 
oza się na mapie według klucza znaków /patrz tablice 
znaków/. Studnie oznaczone na mapie terenowej tylko 
punktem i numerem należy nanieść na mapę dokumentacyj
ną sygnaturą kółka z podziałem na 5 klas głębokości do 
zwierciadła wody. Wewnątrz kółka umieszoza się sygnatu
rę warstwy wodonośnej, z której studnia pobiera wodę.
Po prawej stronie kółka wpisuje się oyfrę oznaczającą 
kolejny numer danej studni, łamana przez cyfrę wyraża
jącą pomierzoną głębokość do zwleroiadła wody.

Źródła oznaczamy kółkiem a ich wydajność odpo
wiednią wielkością i wypełnieniem kółka. Po prawej 
stronie źródła umieszczamy Jego numer.

Cieki stale płynące oznacza się na mapie dokumen
tacyjnej linią ciągłą o grubości zależnej od szerokości 
cieku. Cieki posiadające szerokość do 15 m oznaczamy 
linią o grubości podanej w tabeli znaków, cieki o sze
rokości powyżej 15 m należy wrysowywać według skali ma-
py.

Wszystkie obiekty wymagające opisu otrzymują nu
merację. Stosuje się cztery odrębne rodzaje numeracji: 
dla studni cyfry czerwone, dla źródeł niebieskie, dla 
miejso w których wykonano pomiary przepływów i inne 
pomiary cyfry czarne, dla pozostałych oznaczenia lite
rowe kolorem ozarnym.

Zasada numerac.1l - za podstawową Jednostkę przyj-pmuje się pole o powierzchni 1 km , ograniczone współ
rzędnymi siatki topograficznej. Kwadraty przecięte ram
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ką mapy traktujemy jako samodzielne pola* Każde pole 
określa się przy pomocy współrzędnych topografioznyoh, 
umieszczając na pierwszym miejscu współrzędne słupów.

Przykład:

665 666664

II
. a

443

442

A więc np. pole I określi się symbolem cyfrowym 443- 
44/664-665, który można uprośoió do oznaczenia 443-4/ 
664-5
Symbol cyfrowy nazywamy "godłem pola"
W obrębie każdego pola numeruje się wszystkie studnie 
1 źródła oraz miejsca pomiarów od 1.. a pozostałe punkty 
od litery £.
Kolejność numerowania Jest dowolna.
W myśl tej zasady położenie każdego obiektu na mapie 
określa się przy pomocy godła pola kilometrowego 1  

liczby lub litery. Np. położenie punktu 5 w polu I okreś
la się symbolem 443-4/664-5/5.

Jeśli obiekt zajmuje powierzchnię dużą rozoiąga- 
jącą się na kilka pól kilometrowych, wówozas oznacza 
się go literą 1  podaje Jej położenie a w opisie określa 
granice 1 wielkość obiektu. Np. położenie obiektu a 
określi się 443-4/665-6/a
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ad 2. Na podstawie notatek terenowych sporządza się zesta
wienie obserwacji według poszczególnych zagadnień. 
Zestawienia te są załąoznikami do napy dokumentacyj
nej.
Zestawienie i ragtularze_studni
Wszystkie obserwacje i pomiary dotyczące studni wpi
suje się do zestawień /wzór Nr 1/. Każdy arkusz zes
tawienia zawiera w zasadzie spis studni, położonych w 
jednym polu kilometrowym. Godło tego pola wpisuje się 
w części tytułowej zestawienia.
Jeżeli studni w danym kwadracie Jest mało można umieś- 
ció w zestawieniu studnie z pola sąsiedniego tego sa
mego pasa /a nie z tego samego słupa/. Przestrzeganie 
tej zasady jest konieczne, ponieważ w obrębie arkusza 
układa się formularze pasami.
Spis studni położonych w poszczególnych kwadrataoh 
oddziela się podwójną kreską a godła kolejno po sobie 
następujących pól umieszcza w częśol tytułowej zesta
wienia.

Dla studni charakterystycznych w danym obszarze, 
posiadających możliwie wyczerpujące dane o profilu 
geologicznym i innych cechach oraz dla tych, które ty 
puje się do obserwacji długookresowych - oprócz wpisa
nia do zestawień wypełnia się raptularz /wzór Nr 2/ a 
w zestawieniu w rubryce "wypełniono raptularz" wpisu
je się literę "H".
Raptularze porządkuje się także pasami.
Zestawienie wiadomości o mokradłach

Wiadomości o różnego typu mokradłach, których 
nie można oznaczyć na mapie za pomocą sygnatury, wpi
suje się do zestawienia /wzór Nr 3/. Wiadomości pocho
dzące z wywiadu należy w uwagach zaopatrzyć odpowied
nią adnotacją. Jeżeli mokradło posiada swoje opraco-
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wanie w formie opublikowanej lub w materiałach źródło
wych należy wpisać go do zestawienia, a w opisie podać 
kiedy i przez kogo było badane. W uwagach natomiast 
należy podać dane bibliograficzne względnie w czyim po
siadaniu znajdują się materiały źródłowe.
Zestawienie wiadomości o wodaoh stojących

W zestawieniu /wzór Nr 4/ należy umieścić opis 
tych zbiorników wód stojącyoh /Jeziora, stawy, zbiorni
ki retencyjne, zbiorniki w zapadliskach, w wyrobiskach 
1 inne/ o których posiadamy pewne wiadomości, pochodzące 
bądź z własnych obserwacji, bądź z wywiadu /te ostatnie 
należy zaopatrzyć odpowiednią uwagą/ a nie objęte znakiem 
na mapie. Jeżeli zbiornik był badany i posiada opracowa
nie należy zastosować podobny sposób opisu Jak w przy
padku mokradeł.
Zestawienia_l_raj>tularze_źródeł

Wszystkie obserwacje o źródłach wpisuje się do zes
tawienia /wzór Nr 5/ w sposób identyozny jak w przypadku 
studni. Zestawienia porządkuje się także pasami.

Dla źródeł charakterystycznych oraz dla tych, które 
wytypuje się do długookresowych obserwacji wypełnia się 
raptularz /wzór Nr 6/. W zestawieniu natomiast, w rubry
ce "uwagi" należy zaznaczyć dla którego źródła wypełnio
no raptularz przez wpisanie litery "R".
5£stawlęnie_wigdoraości_o_ęieku

Wiadomości o cieku zestawia się na formularzu /wzór 
Nr 7/. Jeden arkusz zestawienia służy do opisu Jednego 
cieku. W tabelkę wstawia się pomierzone wartośoi. Miejs
ce pomiaru oznacza się na mapie numerem, a,położenie Je
go określa za pomocą godła pola 1 tegoż numeru. Jeżeli 
posiadamy wlęoej informacji o cieku niż to wyraża sygna
tura lub takie, których nie można oznaczyć na mapie wpi
sujemy Je na odwrocie formularza. Każdą wiadomość wymaga-
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jącą zlokalizowania należy opatrzyć godłem pola i 
numerem opisywanego obiektu.
Zestawienie pomlarćw przepływu

Do zestawienia tego /wzór Nr 10/ należy wpisać 
objętość przepływów, obliczoną na podstawie wykona
nych. w czasie badań pomiarów. W tym celu trzeba ze
brać wszystkie wyniki pomiarów przepływów dla poszcze
gólnych cieków, ułożyć Je w porządku chronologicznym 
i dopiero wtedy wpisać do zestawienia.
Zdjęcia fotograficzne

Zdjęcia fotograficzne wykonane w terenie stano
wią cenny materiał dokumentacyjny o ile są one odpo
wiednio uporządkowane.

Fotografie należy zestawić na kartkach papieru • 
formatu A^, ponumerować i dołączyć spis zawierający 
następujące dane: Nr zdjęcia, data wykonania, miejsoe 
/ewentualnie godło pola i Nr punktu na mapie/,treść, 

ad 3. Z podstawowej mapy dokumentacyjnej należy wykonać od- 
rys /na kalce/ w następujących kolorach:
Wszystkie sygnatury wykreślone w barwie niebieskiej 
należy przedstawić kolorem czarnym, w barwie czerwo
nej - kolorem sleny palonej. Kalkę taką sporządza się 
w tym celu aby można było wykonywać z niej odbitki 
ozalidowe.

ad 4. Mapę litologiczną wykonuje się w skali 1:23 000. Na
ramce należy zaznaczyć siatkę topograficzną i oznaczyć 
Jej współrzędne.
.Test bardzo pożądane przygotowanie mapy odrazu dla ca
łego arkusza wskall 1:30 000 w cięciu międzynarodowym. 
Sposób wykonania mapy -
W oparciu o mapy geologiczne, oraz własne obserwacje 
w terenie, nanosi się na kalkę granice utworów po
wierzchniowych według rodzajów podanych w tabeli zna
ków. Bodzaj utworów oznacza się tylko symbolem_lite-
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rowym a Jego j>rze|>uszczalność_-_barwą_/tabela zna
ków/. Granicę utworów i symbol literowy kreśli się 
tuszem /sepią/.
Jeśli w podłożu występują utwory, mające wyraźny 
wpływ na stosunki wodne /np. piaski na iłach/ wów
czas należy zaznaczyó ten fakt wpisując piętrowo 
symbole literowe tych utworów np “f-

ad 5. Do materiałów dokumentacyjnyoh kartujący powinien 
załączyó:
a/ spis literatury dotyczącej badanego obszaru, 
b/ wykaz wykorzystanych materiałów źródłowyoh z in

nych instytucji, 
o/ wykaz stacji PIHM: opadowych, klimatologicznych, 

wód gruntowyoh i wodowskazowych z podaniem okre
su obserwacji oraz miejsc przekrojów hydrometrycz- 
nyoh z ilością pomiarów przepływów.
Omówione wyżej materiały dokumentacyjne należy 
złożyó w teczce, zaopatrzyć je w kartę tytułową 
/wzór Nr 15/ oraz załączyó spis wszystkich mate
riałów według wzoru Nr 16.

® • 2£ŚłS§_2ii222£i ®E£®Ł£!E2_2i 222E!££!L!22£2E®82_25222EH
Charakterystyka ta powinna daó możliwie pełny 

obraz stosunków wodnych zarówno w zakresie wód po- 
powierzchniowych Jak 1 podziemnych. Kartujący powi
nien przedstawić zarysowującą się problematykę hy
drograficzną oraz daó próbę regionalizacji hydrogra
ficznej.

Po złożeniu sprawozdania na posiedzeniu nauko
wym, materiały dokumentacyjne pozostają w posiada
niu kartującego do ohwill ukończenia całego arkusza. 
Natomiast do Pracowni IG PAN kartujący obowiązany 
jest złożyó pisemne sprawozdanie merytoryczne z 
przeprowadzonych badań wraz z charakterystyką hy
drograficzną oraz dołączyć do niej odbitkę z kalki
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mapy hydrograficznej. Po ukończeniu zdjęcia całego arku
sza kartujący obowiązany Jest złożyć sprawozdanie nauko
we i merytoryczne z całości wykonanych prac i przedsta
wić czystorys mapy, którą następnie pod redakcją Pracow
ni będzie przygotowywał do druku, oraz załączyć kopię 
zestawień badanych zjawisk.

S_J?__i__3 t_r e ś c i :

str.
M.Klimaszewski - Zagadnienia Mapy Hydrograficznej

Polski  ..................... 1-10
Opraoowanle zbiorowe - Instrukcja do zdjęcia hydro

graficznego Polski..............11-84
I. Prace przygotowawcze ........................ 11

A. Wyposażenie................................ 11
B. Przygotowanie naukowe .....................  13

II. Praca w terenie............................... 13-77
A. Uwagi ogólne......................   13
B. Badanie zjawisk hydrograficznych ............  18

1. Spiyw powierzchniowy i wsiąkanie . . . .  18
2. Mokradła i wody stojące ................. 23
3. Wody podziemne......' . . . . . .  31
4. Naturalne wypływy wód podziemnyoh ......... 45
5. Inne wypływy wód     . 59
6. Sieó rzeczna...................  60

UL Opracowanie wyników zdjęcia .................. 77-84
A. Opracowanie dokumentacyjne materiałów . . . .  77
B. Ogólna oharakterystyka stosunków wodnych 

badanego obszaru  ................... 8 3
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o l i w k o w o  

-  62.ary
bkqz

Z-t-techn̂coior.

b a y w a  c

http://rcin.org.pl



-  3 -  •

żwiry 1 utwory żwirowo-piaszozyste . . . P.m. m .2P 0krapek  : 
0,110,7 mm

oliwkowo-
s z a ry

b rq z  
2'l-?«chni -

Plaski /wydmowe,akuraulaoji rzecznej 
1 lodowoowej. P 0  kropek 

0,3 m m

znak-0,3m m

—1,-

Wapienie uszozellnione _X_ _i_Wu
-H-

Dolomity uszozellnione
-U- _u_ -U. _u_ Du Hi— -li- -H-

_Utwor£ średni6przęypus£0£&ln£ _
^rubo6Ć LmuCęPiaskowce i zlepieńce /  ■ o / .a siena polapcz szraf to  2mm -II- na, 18-feck

.- -color

Utwory piaszczysto-pylaste,mady piaszozyste qrubot>c linii---- pm•---------- - 0,3 mm, cU~-5łw 
odleqIbśĆ2»v>*

qrubofot linii 
0,3 i wików

. - n -

Zwietrzelina gliniasto-piaszczysta z dużą 
zawartością rumoszu skalnego

Kompleksy piaskowoowo-łupkowe z przewagą

c5*̂ — e>
O

~  O ^  O  
O  O

zcjp
- i i - -ll-

p e t qtubo6& Llhilpiaskowców / - / 0,3 mm -ii-

Margie uszozellnione Mu -II- Hl- -II-

http://rcin.org.pl



-  3 -  •

Żwiry i utwory żwirowo-piaszozyste brqz 
24-?echni -zp 0 kropek :

0,-11' 0,7 m m oliwkowo-szany
Piaski /wydmowe,akumulaoJi rzeoznej 
i lodowoowej. p 0 kropek 

0,5 m m
znak-0,3 mrr

-łł- — h-

Wapienie uszozelinione _L_ _J_-X. _u Wu H h -II-

Dolomity uszozelinione
-u- _u_-U- _u_ Du _ i,— -II- -11-

_Utwor^ £re.dni6przęj>uszo£aln£
yuboićLmuCęPiaskowca i zlepieńce 7 ■ ® / • = siena pola

■' r -*7 pcz szraf co 2m m -II- nO., 18-{gcK-color
Utwory płaszczysto-pylaste,mady piaszozyste qrubobc linii- --- p m•--- - 0,3 mm, dF-5łw odleqro5C2»v,*

qkubo&c Lind 0,3 4 iwiV&w

► -H-
Zwietrzelina gliniasto-piaszczysta z dużą 
zawartością rumoszu skalnego

Kompleksy piaskowcowo-łupkowe z przewagą

/-V. V
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WODY PODZIEMNE
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gnejsy,łupki / *
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NATURALNE WYPŁYWY W0D
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od 0,5 do 10,0 

od 10,0 do 100,0 

ponad 100 L/sek 

Źródło mineralne 
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*

niebieski

- u -

-ii-

x n a k  c z e r w o n y  

nicbi«6k|

z n a k  czd^N ony

-'ii-

mtfbi0&ki

-h-

-U- /
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nnns w y p ł y w i  woo

Wypływ wody * kopalni: 

a/ osysta 

b/ płóoska

Wypływ wody s hut 1 Innyoh nakładów prnom. 

Wypływ doieków miejskioh

SIEC RZECZNA

Cieki stałe o snerokoóoi koryta w  metraoh 

do 5m 

5 -  15m

powyżej 15a -  sserokoód w  pod*, mapy

*

cxwt'Wony
4

l
-II —

- I I -

-I-

l

niabitoki

-o-

http://rcin.org.pl



Ciek sporadycznie wysyohąjąoy 

Ciek odcinkami ginący w oaadaoh 

Ciek o stałych odolnkach ginięcia wody 

Ciek okresowy *

Ciek epizodyczny 

Kierunek płynięcia wody 

Ciek o koryole zarośniętym 

Szypoty i bystrza w koryole 

Wodospady 

Podcięcia brzegów 

Wcięoie rzeki

Obszar zalewany oo 1-3 lat

c j r t i b s c  

l i n o  0 , 3 m m

n t ^ b i a s k i

s' "
- I I - - I I -

S*'

C » « k -  0 ,8  m  no 

m a k '  0 ,5  m  m

c i e k  n i e b i e s k i '  

■ z n a k -  s e p i a

/ -

y
c i e k  -  0 ,3 m m n i e b i e s k i

- I K

- I I - -*r

c i e k  -  0 ,3  m  m  

i n a k  - 0 , 5 m m

c i e k  n i e b i e s k i  

z»ak- sepia

.-H I- - i i -

* * - I I -

S I
-H -

- < -

d  k r o p e k -0 ,3

*
- i i -

m e b i e s k i
o d le c jT o s ć

http://rcin.org.pl
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Obszar zalewów katastrofalnych 

lagaspadarowanie 

Koryto B  zabudową biologlozną 

Opaski brzegowe
a/ostrogi 

Ostrogi i tamy podłużne sb/tamy
/

Mur podporowy 

Korekoja progowa 

Zapora szutrowa

Obudowa szozelna koryta/żłób kamienny/

Koryto skanalizowane,kanał, a*Śluza,
b-Jaz stały,o* jaz ruchomy, 2,1 * wyso- 
koćol spiętrzenia w metrach.

Młynówki 1 ałyny /M/ tartaki /T/

&

S Z K i f  c o  5 m m  

q r u  b ó i  Unii Of

j* kótąMmm 
c » « k  j a k  w y ż a j

c w k  . j a k  f c y i a j  

x n a k - 0 , 5 m m

c*k  jak wyż«j 
zc|bkt -4 mm

znak-Q5 mm

zqbk«-

znaki -q5mm

i> kótka  -2 m m  
z q b k i  A m m  
Wfiyk 0,1 mm

zn ak  czerwohy

n i€ k i« * k |

http://rcin.org.pl
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Zbiornik zaporowy stały
otow '0,3 mm 
xaporo.-0,5 mm 
ą * ze. byk-0.1

zOpcJira czCrwoiy 

wypoCniC'nie

Zasięg zbiornik* normalny 1 m*x.-1'
nie-bie^ki

—II-

Amplitud* zwieroiadłp. wody * ■  2,1 m ■-*- —II-

Zbiornik zaporowy z hydroelektrownią —u— -b-
x n a k  czerwony

Siłownie i znak - 0 ,5  m m
-K-

UJęoia wodne n* rzekaoh 2 <t> ko Ca. 5 Kvtm 
Itn^s -0,5m m -11-

Ciek zanieczyszczony K klocki - ^  4"'*'* 
Szar.prop-do 
ą y  ubici d e k u

Imie - 0,1mm

-II'

R<5w odwadniający czynny stale m*bi«*ki

Rów odwadniająoy ozynny okresowo -II- 0.Z Hi—

Rów odwadniająoy ozynny eplsodyosnie
9  kropek *4*1 rnto —fc-

Kanał melioracyjny ----------- lim ę- 0,3 m m - i | '

Zastawka w kanałach melioracyjnych i rowacl ~=r—F~
—*

-  M- 
x nak  0,5mm znak  czerw ony

http://rcin.org.pl
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Wały oohronne i groble

ftmUrtT hrtMUtarogąs,
Stacje wodowekazowe P.I.H.M. e pomierzonymi 

przepływami

Stacje wodowekazowe P.I.S.M. be* poraiereo
ny oh przepływów

Mlejsoe pomiaru przepływ* jednorazowego 
/ s numerem /

Mlejsoe pomiaru przepływów powtarzanych

otaoje pomiarów temperatury wody P.I.H.M.

■nZock

- i
v “

tg Terenie 
t i Mir *0,̂ rvł rr»

b o k i  I V d jk q r a .  

ę  * 5  *4 rr> n»

-li—

- u-

- I I -

boki rnójk̂ ro 
5  v 5  * 3

C2CkWOny

— II —

- I I -
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Druk*Akc. W-wa, 
Zam. 

nr 
844

ta)
P
£

y '
Nr atudni 
na mapie
^pełniono
raptularz

Miejscowość 
ulicą 

nr 
. 

właściciel

Data, godjSo

terenu »1 1PT•zwierc.wody
Głębokość* 
do wody
Głębokość 
do dna

Warstwa wody

Zamarzanie

Wysychanie

Wysewznio*iu

powietrza ►e - 2
w o d y &>d

Twardość

Amplituda
wahań
© M N C* *T)

• *1 ® i*- M
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P
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P
*
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©
P
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a
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P
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P
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IG PAN Wzór Nr 2
RAPTULARZ STUDNI

Aikusz mapy 1:25 000 0
Godło pola kilometr............... Nr studni .   „ rok badań
Miejscowość................. u l i c a ..........  . . .  nr . . .  . powiat

o o o o

o o o o

© • o © o

1 Właściciel studni................... rok budowy . . . . . .  rok pogłęb. . .

2 Obudowa . . . . . . .  sposób czerpania . . . . . . . .  pogłęb.świdrem . . .m

3 Położenie topograf   kier. i nachylenie zboczy . . . . . . . .

odległość od rzeki  ........... zniesienie n,p, rzeki . . . . . . . . .

4 Wysokość terenu npm . . . .    5 Profil geologiczny (na odwrocie)

6 Rodzaj warstwy wodonośnej, wiek oraz charakter dna . . . . . . . . O O © o o

q  o ©  • © © • • # « • • • © • «  • » • * • • •  © o o o © o e o o © o

7 Czy został przekopany poziom wyższy niż eksploatowany . . . . . . . . . . .

8 Jałt pojawiała się woda . . . . . .  z kier. . . . .  wys.wzniosu . . . . . .

9 Jak szybko napływa woda ........................................

10 Amplituda zwierciadła, wysychanie studni (jak często i na ile) . .

o o © o ©

O © © o o

o © © © o •

o o ©11 Zamarzanie .............  . . . . .  Zanieczyszczenie wody .

12 Przezroczystość ........... . . . . .  barwa   smak

zapach . . . . . . . . .  reakcja . . ......... twardość . . . . .  opór

13 Nr pobranej p r ó b y ..................... .....................

14 Rodzaj wody podziemnej . . .  ..............................

o o O © o o

« o

o o  © ©

o © o15 Intensywność użytkowania................................ ..
latem czerpie się wiader.......... zimą . . . .  czy zawsze wystarcza . . . .

16 Uwagi i szczególne informacje............................(cd. na odwrocie)
http://rcin.org.pl



17 P o m i a r y

Rek 
data - godz.

Temperatura Głębokość Warstwa
wody

Wyso zWo 
wody npm Uwagipow. wody do wody do dna

i

■
■

.

Profil Geologiczny;

Nazwa ludowa Nazwa techn. Metr.
Frakcja, zwięzłość
plastyczność
barwa

Nr
próby

•

•

•

!

i

•

Druk. Alce. W-wa, Zam. Nr 844
http://rcin.org.pl



IG PAN Wzór Hr 3

Zestawienie wiadomości o mokradłach
'ark. mapy 1:25000

Godło
pola
km

Nr Rok
data

Nazwa i rodzaj 
mokradeł Nazwa i opis U w a g i

•

Druk.Akc. W-wa, Zam. nr 844
Badał:

http://rcin.org.pl



Wzór Nr 4
IG PAN

Zestawienie wiadomości o wodach stojących

ark. mapy 1;25 000

Godło
pola
km.

Nr Rok
data

Rodzaj i nazwa 
zbiornika wzgl* 
miejscowości

Nazwa i opis U w a g i

' •

f

•

Druk. Alce. W-wa, Zam. nr 844
Badał:

http://rcin.org.pl



IG PAN
Z e s t a w i e n i e  ź r ó d e ł

Wzór Nr 5

ark. mapy 1 :25000 ................................................   . . . . . . o ® . ®  Godło pola km  ........................   mies. ...... rok

cdrM 0)«d °rt 'O Pi U aj 'N S
fi aj £3 fi

SO©Nfi
•3 $Ng fH 
05

1fi io co
© aj © *o •H O fi k»© . N•N O O O pi rM i—1O o Ph <h

5
6 
oW
S5-

Pokrycie tere
nu (rodzaj ro
ślinności, sto
pień zacienie
nia

Rodzaj ma
teriału z  
którego 
źródło wy
pływa

Sposób
wypływu

Rodzaj i 
wielkość 
użytko
wania

Data
godz.

Temp. Wydaj
ność 
1/sek.

U: w  a g i 
w miarf moż
ności okreś
lenie typu 
źródła

Ojnfi•p©■HkoPi

!>»
Td
o
&

Druk.Akc.W-wa, Zam.nr 844 Badał:
http://rcin.org.pl



IG PAN Wzór Nr 6

RAPTULARZ ŹRÓDŁA

Arkusz mapy 1:25 000 . . . . . .
Godło pola kilometr........................   .Nr źródła.................. ..

1 Dorzecze  ........................   r z ą d .................. ..
2 Położenie morfologiczne . . . . . . . . .  ...............  . . . . . . . . .
3 Wys. npm . . . . . . .  4.Kier. i nachylenie zbocza . . . . .  .............
5 Pokrycie terenu i rodzaj roślinności...................................... ..

6 Rodzaj materiału z którego źródło wypływa:
warstwa wodonośna . .  .....................
warstwa podścielająca . . .  ...............
warstwa przykrywająca.....................

7 Sposób Y/ypływu w o d y ................. ..
8 Cechy fizyczno=chem. wody: przezroczystość ...........

b a r w a .............
s m a k ............. zapach
reakcja ........... twardość

9 Typ źródła  ......................................
10 Wahania wydajności, wysychanie, zamarzanie ...........

11 Rodzaj i wielkość użytkowania

12 U w a g i
13 Pomiary:

- - - - - - - J- - - - _ l
Rok _  , 
data | Oodz- •

Temperatura Wydajność
1/eek

Sposób U w a g i
pow. wody pomiaru

!
i

- - - - - -  . . . .

! . v ' v

|
;i i
i
\

1i
■\

|1i
•

i
I  i
i i

iii
j

1li
1
S i -

i
il

1 : 

i

Druk.Akc. W-wa, Zam.nr 844
http://rcin.org.pl



IG PAN Wzór Nr 7
Zestawienie wiadomości o cieku

Arkusz mapy 1:25 000 . . .
Nazwa cieku z mapy . .........
Recypient . . . . .  ...........

Opis początku cielcu . . . . . .

Początek cieku s t a ł e g o ..............    Godło p o l a ........... . N r  . . . .  .

Opis ujścia   Godło p o l a ............ N r ..........

Godło pola i nr

Szerokość cieku

Wcięcie w terasę 
zalewową

Wys. spiętrzenia

Godło pola i Nr

Szerokość cieku

Wcięcie w terasę 
zalewową

Wys. spiętrzenia

U w a g i: o korycie, materiale dennym, mieliznach, kamieńcach, wodospadach i bystrzach, zarastaniu koryta,
(na odwrocie) o charakterze brzegów, wysychaniu i zamarzaniu cielcu, zanieczyszczeniu wody, użytkowaniu, urzą

dzeniach regulacyjnych i budowlach wodnych.

Druk. Akc.W-wa,Zam nr 844 http://rcin.org.pl



' wykonuje się na 0^8 i 0S2 głębokości pionu.
W razie silnego wiatru pod prąd lub zaroś
niętego koryta lub pomiaru między jarz
mami mostu należy wykonać więcej pomiarów 
na każdym pionie (tzw.metoda wielopunktowa).

xx/ Prędkość oblicza się z równania młynka
V = cL+^a-gdzie aL i ■£ są wartościami sta
łymi dla danego młynka, otrzymanymi drogą 
tarowania a (,n" ilość obrotów na seko

yyy /
' Średnią prędkość dla pionu oblicza się:

a/ przy stosowaniu skróconego sposobu pomia
ru tj. na głęb. 0j8 i 0„2 - jako średnią 
arytmetyczną z prędkości na tych głębo
kościach.

b/ przy stosowaniu metody wielopunlctowej tj. 
w więcej niż dwóch punktach na pionie 
średnią prędkość pionu oblicza się przez 
planimetrowanie tachoidyQ

xxxx/ Pierwszy pasek przekroju leży między brze -
giem a I pionem (prędkość na brzegu przyjmu
je się za zerową). Drugi, pasek leży między 
I i II pionem itd.

Druk. Alce.W-wa,Zam.Nr 844

IG PAN Wzór Nr 8
Arkusz mapy 1:25 0 00  .....................................

Godło pola km ......................

Raptularz młynkowego pomiaru przepływu Nr ......

R z e k a ........... Profil   d a t a ..  rok ...
(miejscowość)

Określenie miejsca pomiaru  ..........................
  odległ o od wodowsk............

(w górę* w dół)
Wodowskaz............   stan w o d y  *. cm godz....
Poziom wody w  stos.do punktu stałego  godz....
Opis punktu stałego ..................................
Sposób wykonania pomiaru ................... .........
Młynek - F i r m a    r. fabr.......  obrotów......
Kierunek i siła wiatru  .................. ......
Zaczęto pomiar o godz.  ........ ................
Sondowanie profilu od brzegu ................. .......
Linia brzegu wody n a ........   dcm taśiny (linki)

1 Odległ. w dcm

2 Głęb. dcm (h)

3 Piony wybrane

1

2

3

http://rcin.org.pl



' wykonuje się na 0^8 i 0S2 głębokości pionu.
W razie silnego wiatru pod prąd lub zaroś
niętego koryta lub pomiaru między jarz
mami mostu należy wykonać więcej pomiarów 
na każdym pionie (tzw.metoda wielopunktowa).

xx/ Prędkość oblicza się z równania młynka
V = cL+^a-gdzie aL i ■£ są wartościami sta
łymi dla danego młynka, otrzymanymi drogą 
tarowania a (,n" ilość obrotów na seko

yyy /
' Średnią prędkość dla pionu oblicza się:

a/ przy stosowaniu skróconego sposobu pomia
ru tj. na głęb. 0j8 i 0„2 - jako średnią 
arytmetyczną z prędkości na tych głębo
kościach.

b/ przy stosowaniu metody wielopunlctowej tj. 
w więcej niż dwóch punktach na pionie 
średnią prędkość pionu oblicza się przez 
planimetrowanie tachoidyQ

xxxx/ Pierwszy pasek przekroju leży między brze -
giem a I pionem (prędkość na brzegu przyjmu
je się za zerową). Drugi, pasek leży między 
I i II pionem itd.

Druk. Alce.W-wa,Zam.Nr 844

IG PAN Wzór Nr 8
Arkusz mapy 1:25 0 00  .....................................

Godło pola km ......................

Raptularz młynkowego pomiaru przepływu Nr ......

R z e k a ........... Profil   d a t a ..  rok ...
(miejscowość)

Określenie miejsca pomiaru  ..........................
  odległ o od wodowsk............

(w górę* w dół)
Wodowskaz............   stan w o d y  *. cm godz....
Poziom wody w  stos.do punktu stałego  godz....
Opis punktu stałego ..................................
Sposób wykonania pomiaru ................... .........
Młynek - F i r m a    r. fabr.......  obrotów......
Kierunek i siła wiatru  .................. ......
Zaczęto pomiar o godz.  ........ ................
Sondowanie profilu od brzegu ................. .......
Linia brzegu wody n a ........   dcm taśiny (linki)

1 Odległ. w dcm

2 Głęb. dcm (h)

3 Piony wybrane

1

2

3

http://rcin.org.pl



x/Pomiar prędkości
xx-/ xxx/

I
PM

U

Głębo
kość

aj

rM

i
W

' O-Po
,p>o

>-3

C z a s

O 0Ol
min sek KJ

' 0 3o &e .y
H  'O 0) •H -P 03
• fit
u p  a'<0 O  E

■o'03O
'O'to
O 0
J4 to'S ">031 S
pi)t> 03

>3 0

§• o -dPi "H 
'0 3  p , f c »

Równanie młynka
V + J&'n- ............
pomiar ukończony o godz.

Obliczenie przepływu wg wzoru:

= Vmi • h i + Vmą a h2 A b  
2

Nr
pas
ka
xxxx/

Sr.prędlc.
pionu
Vm
dcm/sek

Głęb« 
pionu 
h dcm

Iloczyn
V o h

Odległo 
między 
pionami 
A B  dcm

Przepływ 
cząstko 
A  Q
dcm3/sek

4—

I Vm 0 o
Vm^

ho
hl

II Vn^
Vm2

hl
h2

III Vm2
Vm3

h2
h 3

IV Vm3
V m . 4

h3
h 4

V Vm . 4
Vmco

h 4
h5

suma A  Q j
dcm /sek

A  = przepływowi całkowitemu 
Q =  .................l/sekhttp://rcin.org.pl



xx / ̂  Q oznacza nie zredukowany przepływ cząstkowy 
w pasku przekroju, ograniczonym dwoma pio - 
nami. Pierwszy pasek leży między brzegiem 
a pionem - prędkość przy brzegu przyjmuje 
się za zerową. Drugi pasek leży między I 
a II pionem itd.

xxx/ Pierwszy pasek przekroju leży między brze
giem a I pionem (prędkość na brzegu przyj
muje się za zerową). Drugi pasek leży mię
dzy I a II pionem itd.

Druk.Akc.W-wa, Zam.nr 844

IG PAN Wzór Nr 9

Arkusz mapy 1:25 000 .............
Godło pola km ....................

Raptularz pływakowego pomiaru przepływu Nr ....

Rzeka  ............ miejscowość ...............
data .......... rok .... godz ...

Opis miejsca pomiaru ................................

Stan wody poniżej sklepienia mostu  ............. cm
na drodze z   .......... do.....................
Pog o d a  wiatr w sk. Beauforta z kier.......
Sondowanie profilu zasadniczego od brzegu ..........

1 Odległ. w dcm
2 Głęb.w dcm (h)

1

2

1

2

Odległość profili krańcowych (L) ................ dcm
Rodzaj pływaka................ ......................
Uwagi o korycie i dnie ..............................

http://rcin.org.pl



Pomiar azybkości

Nr
Przejście 
pod dcm 
profilu

c z 3. S Prędkość V 
dcm/sek

L/t

B 
o 

P 
O M selc

t

Obliczenie objętości przepływu wg wzoru:

- 2

Nr
pas
ka
xxx/

Prędkość
V

dcm/s ek

Głęb.
h

dcm
Iloczyn
V o h

Odległ. 
między 
pionami 
A  B dcm

Przepływ
cząstkowy
A  3 Q 
dcm /sek

I
Vo
VI

h0
hl

II V1
V2

*1
*2

III V2
V3

*2
h 3

suma A  Q l/sek 
Przepływ właściwy Q = suma A  Q „ a = l/sekx//

x' suma A  Q jest przepływem niezredukowanym 
a = współczynnik redukcyjny 0,82 - 0,92, 

(odczytany z tabeli)
http://rcin.org.pl



IG PAN Wzór Nr 10
Zestawienie pomiarów przepływu

Arlcusz mapy 1:25 000

Godło Nr
pomia
ru

Nazwa cieku Rok Oo s k a z Stan wody 
poniżej 
sklepienia 
mostu

Sposób Objętość 
przepływu 
Q m3/sek

U w a g ipola
lan dorzecze data

godz. Miejscowość Odczyt na 
wodowskazie

p omiaru

►

I

Druk.Akc.W-wa, Zam. nr 844
Badał:

http://rcin.org.pl



IG PAN

KARTA ODSŁONIE,CIA

Wzór Nr 11

Arkusz mapy li 25 000 . ..................... ..
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Wzór Nr 14
Tablica odczytów wielkości przepływów w 1/sek w zależności od h/wys0 warstwy 
wody przelewającej się przez przekrój/ dla zastawki z wycięciem trójkątnym 90° 
/Thomsona/ wg A0Sołomencowa

1
h cm 0 0,2 0,4 0,6

------------
0,8

2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
3 0,1 0,3 0,3 0,3 0,54 0,5 0,6 0,6 0,7 0.7
5 0,8 0,8 0,9 0,9 1,16 1,3 M 1,4 1,5 l.77 1,8 2,0 2,1 2,2 2,48 2,5 2,7 2,8 3,0 3,1
9 3,3 3,6 3,8 4,0 4,2
10 ' 4,5 4,7 4,9 5,1 5,3
11 5,6 5,8 6,1 6,4 6,7
12 7,0 7,3 7,6 7,9 8,2
13 8,5 8,8 9,2 9,5 9,9
14 10,2 10,6 11,0 11,4 11,8
15 12,2 12,6 13,0 13,4 13,9
16 14,3 14,8 15,2 15,7 16,2
17 16,7 17,2 17,7 18,2 18,7
18 19,2 19,8 20,3 20,8 21,419 22,0 22,6 23,2 23,8 24,4
20 25,0 25,6 26,2 26,9 27,6 |
21 28,3 29,0 29,7 30,4 31,1 j
22 31,8 32,5 33,2 34,0 34,8 i
23 35,6 36,4 37,2 38,0 38,8 3
24 39,6 40,4 41,2 42,0 42,8 i
25 43,7 44,6 45,5 46,4 47,3 i
26 48,2 49,1 50,1 51,1 52,1
27 53,1 54,1 55,1 56,1 57,1 j
28 58,1 59,1 60,2 61,3 62,4 j
29 63,5 64,6 65,7 66,8 67,9
30 69,2 79,3 71,5 72,7 73,9
31 75,1 76,3 77,5 78,7 79,9 j
32 81,1 82,4 83,7 85,0 86,3 i
33 87,6 88,9 90,2 91,6 93,0 j
34 94,4 96,8 97,2 98,6 • 100,0 j
35 101,4 102,9 104,4 105,9 107,4 }
36 108,9 110,4 111,9 113,4 115,0 }
37 116,6 118,2 119,8 121,4 123,0 I
38 124,6 126,2 127,9 129,6 131,3 i
39 133,0 134,7 136,4 138,1 139,8 |

j 40 141,6 143,4 145,2 ] 147,0 148,8 |

Przykład obliczenia przepływu;
przy h = 10,0 cm ą = 4,5 l/sek
» h = 15,2 cm q = 12,6 l/sek
" h = 32,8 cm ą = 86,3 1/sek

Druko Akca W~wa, Zanu Nr 844 http://rcin.org.pl
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WYKAZ ZESZYTÓW 
PRZEGLĄDU ZAGRANICZNEJ LITERATURY GEOGRAFICZNEJ

za ostatnie lata*)

1 9  5 6
1 M ateriały  I Kongresu Geografów W ęgierskich, zbiór 3 artykułów, 

s. 88, zł 5,—
2 Zagadnienia geografii transportu , zbiór 8 artykułów , s. 135, zł 7,—
3 Zagadnienia geografii rolnictw a, zbiór 10 artykułów , s. 165, zł 8,—
4 Zagadnienia geografii rolnictw a, cz. II, zbiór 6 artykułów , s. 131, 

zł 7,—

1 9  5 7
1 Teoretyczne zagadnienia geografii. G eografia regionalna: część I, 

zbiór 4 artykułów , s. 132, zł 7,—
2 J. KOSTROWICKI — X V III M iędzynarodowy Kongres Geografów 

w Rio de Janeiro , s. 228, zł 10,—
3/4 Teoretyczne zagadnienia geografii. G eografia regionalna: część II, 

zbiór 5 artykułów , s. 224, zł 10,—

1 9  5 8
1 L. KOSIŃSKI — Zagadnienia geografii zaludnienia i osadnictwa, 5 a r 

tykułów, s. 158, zł 10,—

WYDAWNICTWA BIBLIOGRAFICZNE IG  PAN**)

S. LESZCZYCKI, B. WINID — Bibliografia Geografii Polski 1945—1951, 
1956 s 219 zł 29__
S. LESZCZYCKI, J. PIASECKA, H. TUSZYŃSKA-RĘKAWKOWA, 
B. W INID — Bibliografia Geografii Polski 1952—1953, 1957, s. 99, zł 24,— 
S. LFSZCZYCKI. H. TUSZYNSKA-RĘKAWKOWA, B. WINID — Biblio
grafia  Geografii Polski 1954, 1957, s. 67. zł 15,—
Red. J. KOBENDZINA — Polska B ibliografia Analityczna. Geografia.
Poz. 1—168, 1956, s. 88, zł 13,50
Red. J. KOBENDZINA — Polska B ibliografia Analityczna. Geografia. 
Poz. 169—468. 1956. s. 105, zł 16,—
Red. J. KOBENDZINA — Polska B ibliografia Analityczna. Geografia. 

• Poz. 469—876 (w druku).
Z. KACZOROWSKA — Zestaw  zagranicznych czasopism i w ydaw nictw  
seryjnych z zakresu nauk o Ziemi, znajdujących się w  bibliotekach pol
skich, 1957, s. 400, zł 100,—

*) do nabycia w Dziale W ydawnictw  Insty tu tu  Geografii PAN,
W arszawa, K rakow skie Przedm ieście 30, pokój 12,

**) do nabycia w księgarniach Domu Książki

http://rcin.org.pl



* Cena: 7 zł

PRACE GEOGRAFICZNE IG  PAN*)

1 J. FLIS — K ras gipsowy Niecki N idziańskiej, 1954, s. 73, zł 10,—

2 W. WALCZAK — P radolina Nysy i plejstoceńskie zmiany hydrogra
ficzne na przedpolu Sudetów  W schodnich. 1954, s. 51, zł 8,—

3 A. KRZYMOWSKA — Franciszek Szw arcenberg-Czerny Profesor 
Geografii U niw ersytetu Jagiellońskiego (1847—1917), 1954, s. 69, zł 9,50

4 J. PASZYŃSKI — Opady atm osferyczne dorzecza O dry i ich związek 
z hipsom etrią i zalesieniem . 1955, s. 90, zł 16,50

5 M. KIEŁCZEW SKA-ZALESKA — O pow staniu i przeobrażaniu 
kształtów  wsi Pomorza G dańskiego; M. BISKUP — Osady na praw ie 
Polskim  na Pomorzu G dańskim  w pierw szej połowie XV w. 1956, 
s. 224, zł 31,45

6 M. OKOŁOWICZ — Geomorfologia okolic środkowej Wilii. 1956, 
s. 68, zł 10,—

7 A. JAHN — W yżyna Lubelska. Rzeźba i czwartorzęd. 1956, s. 460, 
zł 52,40

8 M. FLESZAR — Studia z dziejów geografii ekonomicznej w Polsce od 
połowy X V III w. do r. 1848. 1956, s. 105, zł 20,—

9 PRACA ZBIOROWA — Studia geograficzne nad aktyw izacją małych 
m iast. 1957, s. 525, zł 72,—

10 A. WERWICKI — Białostocki okręg przem ysłu włókienniczego do 
1945 r. 1957, s. 164, zł 32,—

11 L. STARKEL — Rozwój m orfologiczny progu Pogórza Karpackiego 
między Dębicą a Trzcianą. 1957, s. 200 +  54 ilustr., zł 40,—

12 B. OLSZEWICZ — G eografia polska w okresie Odrodzenia. 1957, s. 62, 
zł 15,50

13 S. GILEWSKA — Rozwój morfologiczny w schodniej części Wyżyny 
M iechowskiej. 1958, s. 90 +  17 ilustr., zł 25,—

14 J. STASZEW SKI — V ertical D istribution of W’orld Population. 1957. 
s. 116 +  1 tabl. nib., zł 40,—

*) Do nabycia w  księgarniach „Domu K siążki”.
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